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Galéria a múzeum budú slávnostne otvorené v marci
Rekonštrukčné práce v kaštieli 

sa blížia do finálnej fázy. Posled-
nou nedokončenou časťou his-
torického objektu bolo 
podkrovie, kde aktuálne 
finišujú práce na úprave 
priestorov pre zriadenie 
múzea a galérie. Na ten-
to účel získalo mesto do-
táciu 112 tis. eur. Pôvod-
ný projekt rekonštrukcie 
podkrovia počítal s vy-
budovaním ubytovacích 
kapacít na nadštandard-
nej úrovni, ale mesto 
následne tento zámer 
prehodnotilo. „Podkro-
vie bolo pripravené 
ako hrubá stavba, kde 
okrem priečok chýbalo 
vykurovanie, podlahy, 
podhľady, sadrokar-
tóny, tepelná izolácia 
a elektroinštalácia. Po 
konzultácii s Krajským 
múzeom v Prešove 
sme pripravili zmenu 
projektu a v novembri sme za-
čali s prácami,“ vysvetlil vedúci 
odboru výstavby MsÚ Ladislav 
Dubas. 

Minulú stredu rokoval primá-
tor Peter Obrimčák s riaditeľkou 

Krajského múzea v Prešove Bo-
ženou Tomášovou a výsledkom 
ich stretnutia je definitívny termín 

otvorenia galérie a múzea. Re-
konštrukčné práce budú ukončené 
najneskôr prvý februárový týždeň a 
do konca februára bude inštalova-
ná expozícia. Termín slávnostného 
otvorenia múzea a galérie je ma-

rec 2010. Posledné úpravy okolia 
kaštieľa sú naplánované do konca 
mája. „Múzeum a galéria budú 

mať dvoch zamestnancov. Tí 
budú v pracovnoprávnom vzťa-
hu s Krajským múzeom v Prešo-
ve, ktoré sa bude zároveň starať 
o expozície a ich aktualizáciu. 
Našou predstavou však je, aby 

v galérii a múzeu nechýbali ob-
razy akad. mal. F. Veselého, nu-
mizmatická či filatelistická zbier-

ka. Určite chceme, aby 
sa do Stropkova vrátili 
archeologické nálezy 
z okolia kaštieľa a ro-
kujeme aj so Slavomí-
rom Cichým, ktorého 
príbuzná žijúca v USA 
nám sľúbila exkluzív-
nu zbierku bábik. Tiež 
plánujeme osloviť ši-
rokú verejnosť, či by 
nám niekto vedel za-
požičať zaujímavé ex-
ponáty charakterizujú-
ce históriu Stropkova. 
Osobne ma veľmi teší, 
že s rekonštrukciou 
kaštieľa sme sa dosta-
li do finále. Po otvorení 
múzea a galérie bude 
funkčný celý jeho ob-
jekt,“ uviedol primátor. 

Rekonštrukčné prá-
ce na stropkovskom 

kaštieli začali v roku 2005, kedy 
sa na tieto účely podarilo z nadá-
cie SPP, Ministerstva kultúry a Mi-
nisterstva financií získať prvých 
16 mil. korún.

 Msu, -np-

ky za mesiac január budú vyplácané 
vo februári 2010. 

-np-

O zvýšený rodičovský príspevok je 
potrebné požiadať na Úrade práce

Od 1.januára tohto roka platí nový 
zákon o rodičovskom príspevku. Jed-
nou z najzásadnejších zmien zákona 
je výška rodičovského príspevku, ktorá 
sa pre stanovenú skupinu poberateľov 
zvyšuje na 256 eur mesačne (cca 7700 
korún). „Nárok na zvýšený rodičov-
ský príspevok má oprávnená osoba 
do konca kalendárneho mesiaca, 
v ktorom dieťa dovŕši dva roky. 
Podmienkami na poberanie zvý-
šeného príspevku je, že sa opráv-
nenej osobe pred vznikom nároku 
na rodičovský príspevok z dôvodu 
riadnej starostlivosti o dieťa vyplá-
calo materské alebo obdobná dáv-
ka ako materské v členskom štáte 
EÚ. Nárok má takisto osoba, ktorej 
sa pred vznikom nároku nevypláca-
lo materské alebo obdobná dávka 
ako materské v členskom štáte EÚ 
a bola v posledných dvoch rokoch 
pred narodením tohto dieťaťa naj-
menej 270 dní nemocensky pois-
tená,“ vysvetlila vedúca oddelenia 

štátnych sociálnych dávok ÚPSVaR 
v Stropkove Ing. Alena Senajová. Pod 
pojmom oprávnená osoba sa v zmysle 
uvedeného zákona rozumie rodič die-
ťaťa, resp. manžel (manželka) rodiča, 
ak žije s rodičom dieťaťa v spoločnej 
domácnosti. Oprávnená je takisto fy-
zická osoba, ktorej je dieťa zverené do 
starostlivosti nahrádzajúcej starostli-
vosť rodičov. „O zvýšený rodičovský 
príspevok treba prísť požiadať na 
Úrad práce v Stropkove na odde-
lenie štátnych sociálnych dávok 
(č. dverí 231,233,239), kde dosta-
nú žiadatelia žiadosť a zároveň aj 
podrobnejšie informácie týkajúce 
sa nového rodičovského príspevku. 
Rodičovský príspevok sa vypláca 
mesačne pozadu, a to najneskôr do 
konca kalendárneho mesiaca nasle-
dujúceho po kalendárnom mesiaci , 
v ktorom oprávnená osoba splnila 
podmienky nároku na rodičovský 
príspevok,“ doplnila A. Senajová. 

Prvé zvýšené rodičovské príspev-
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Editoriál
Pracujeme, aby sme pre 

seba a svoje rodiny zabezpeči-
li základné životné potreby. Od 
ukončenia štúdia až po dôcho-
dok trávime väčšiu časť života 
v zamestnaní. Príjmy v rodinách, 
kde obaja manželia pracujú, 
spravidla stačia na financova-
nie bývania, stravy, oblečenia, 
štúdia detí, prevádzku a údržbu 
auta, možno aj na dovolenku. 
Strata zamestnania jedného, či 
nedajbože oboch živiteľov ro-
diny, znamená sociálny prepad 
pre všetkých jej členov. Keďže 
zodpovedný človek si je tejto 
hrozby vedomý, snaží sa v čo 
najkratšom čase opäť zamest-
nať. Je preňho nepredstaviteľ-
né, aby len tak ostal bez práce 
a spoliehal sa na pomoc zvonku. 
Po prvé vie, že problémy zaňho 
nikto nevyrieši, po druhé nedo-
pustí, aby svojou nečinnosťou 
stiahol celú rodinu na sociálne 
dno. Jednoducho v sebe máme 
zakódovaný vzorec - práca rov-
ná sa zabezpečenie slušného 
(?) života. V našom štáte však 
žije veľká skupina ľudí, ktorá 
nikdy nikde nepracovala, napriek 
tomu sa jej darí pomerne dobre. 
Zoberme si konkrétne Stropkov. 
Nemáme tu ani jedného bez-
domovca, nikto tu nezomrel od 
hladu, nezamrzol v nevykúre-
nom dome či byte, nevidela som 
žiadneho človeka, ktorý by ne-
bol oblečený adekvátne ročné-
mu obdobiu. Alebo inak - všetci 
obyvatelia Stropkova majú kde 
bývať, čím vytápať svoje obyd-
lia, všetci majú čo jesť a všetci 
sú primerane ošatení. Rozdiely 
v úrovni bývania, stravovania či 
odievania nie sú pri tejto téme 
podstatné. Podstata je inde. Za-
tiaľ čo jedna časť ľudí si na všetky 
životné potreby zarába poctivou 
robotou, ďalšia sa jednoducho 
spolieha na starostlivosť zo stra-
ny štátu. Napriek tomu, že spo-
mínaná sociálna skupina nikdy 
nepracovala, nevytvárala žiadne 
hodnoty, má kde bývať, čo jesť, 
čo si obliecť. Až sa človeku ne-
chce veriť, že životom sa dá bez 
väčšej ujmy preplávať aj so zalo-
ženými rukami. Veď štát sa po-
stará. Lepšie povedané daňoví 
poplatníci, teda tí, ktorí celý život 
poctivo pracujú. U nás totiž fun-
guje systém pripomínajúci dobre 
živenú pásomnicu v tele nosite-
ľa. Skúste si tipnúť, kto v tomto 
chorobnom vzťahu ťahá za krat-
ší koniec.

Zničený chodník opraví investor v apríli

Osloboditeľom 
venujú 

pamätný kríž

Nie príliš estetickou „dominantou“ 
Chotčanskej ulice je už niekoľko ro-
kov nedostavaný objekt firmy COMI. 
Výstavba obytnej budovy i blízke-
ho objektu autosalónu a čerpacej 
stanice si okrem iného vyžiadala aj 
výškové úpravy 
vozovky a priľahlé-
ho chodníka, ktorý 
bol provizórne vy-
sypaný drveným 
kamenivom. Práve 
kvôli stavu chod-
níka a neuvedeniu 
priestranstva do 
pôvodného stavu 
bol v závere minu-
lého roka zo stany 
mesta vykonaný 
štátny stavebný 
dohľad. „Pristúpili 
sme k tomu z dô-
vodu, že staveb-
ník, firma COMI 
s.r.o., kvôli ne-
dostatku finanč-
ných prostriedkov ani po dlhšej 
dobe nejavil aktivity na ukončenie 
stavby podľa schválenej doku-
mentácie. Našim cieľom bolo do-
siahnuť, aby peší chodník pozdĺž 
Chotčanskej ulice bol v čo najkrat-
šom čase ukončený. Preto sme 
stavebníka vyzvali na zabezpeče-
nie nápravy v termíne do 30. ok-
tóbra 2009. Dovtedy mal upraviť 
priestor po vybúraných chodní-

Na poslednom zasadnutí mest-
ského zastupiteľstva vyslovil posla-
nec Jozef Kmiť (SDKÚ-DS) požia-
davku, aby bol osloboditeľom mesta 
na znak vďaky venovaný kríž. Mal 
by byť nainštalovaný pri pamätných 
tabuliach na budove Obvodného 
úradu. J. Kmiť navrhol, že ak by na 
tento účel nemalo mesto dostatok 
prostriedkov v rozpočte, vyhlásená 
by mohla byť verejná zbierka. S jeho 
návrhom sa väčšina poslancov sto-
tožnila a tento zámer by mal byť re-
alizovaný v priebehu tohto roka. -np-

koch jemným drveným kameni-
vom, aby bolo možné aspoň jeho 
provizórne bezpečné užívanie,“ 
vysvetlil dôvody mesta pre začatie 
dohľadu vedúci odboru výstavby 
MsÚ Ladislav Dubas. Investor stav-

by bol vyzvaný, aby do konca januá-
ra predložil projektovú dokumentáciu 
s novým usporiadaním účelových 
komunikácií pre dopravnú obslu-
hu stavebného komplexu, vrátane 
dopravného značenia. Na základe 
nej by mal zabezpečiť vybudovanie 
prístupovej komunikácie a úpravu 
priľahlého chodníka tak, aby spĺňal 
bezpečnostné podmienky pre bez-
pečný pohyb chodcov a plynulosť 

dopravy v tejto lokalite. „V prípade 
že táto výzva nebude stavební-
kom akceptovaná, stavebný úrad 
zaháji voči nemu priestupkové 
konanie so sankčným postihom,“ 
zdôraznil L. Dubas. S problémom 

neupravených ko-
munikácií v spo-
mínanej lokalite 
sme sa obrátili aj 
na konateľa spo-
ločnosti COMI, 
Jána Komišáka, 
ktorý podľa vlast-
ných slov akcep-
tuje výzvu mesta. 
„O probléme 
viem a samo-
zrejme, že mám 
záujem uviesť 
chodník do pô-
vodného stavu. 
Uvažoval som 
však o riešení 
rekonštrukcie 
celého chodníka 

ako celku, pozdĺž všetkých na-
šich objektov. Vzhľadom na výzvu 
mesta však v najbližšom možnom 
čase bude upravený úsek pri vstu-
pe do autosalónu, resp. na čerpa-
ciu stanicu,“ uviedol J. Komišák. 
K asfaltovej úprave plánujú pristúpiť 
hneď, ako to bude vzhľadom na po-
časie vhodné. Predpokladaný termín 
prác je apríl tohto roka. 

-np-

Do komisií parlamentu zasadne 
takmer 50 odborníkov z kraja

V utorok, 19. 
januára, sa usku-
toční prvé pracovné 
stretnutie poslan-
cov Zastupiteľstva 
Prešovského sa-
mosprávneho kraja. 

„Čakajú nás štandardné úvodné 
záležitosti, aby sme sfunkčnili 
krajský parlament. Predovšetkým 
musíme zriadiť a personálne ob-
sadiť odborné komisie a zvoliť 
podpredsedov. Vytvoria sa aj 
poslanecké kluby,“ konkretizoval 
predseda PSK Peter Chudík. Podľa 
návrhu by malo pri krajskom parla-
mente pracovať 11 komisií, o jednu 
menej ako v predchádzajúcom vo-
lebnom období. Okrem poslancov 
v minulom volebnom období pra-
covalo v komisiách 52 odborníkov, 
teraz to bude asi o päť menej. 

Kraj by mal po prvýkrát mať 
dvoch podpredsedov. Na návrh 
predsedu ich musia zvoliť poslanci. 
Novinkou je tiež zriadenie detašova-
ných pracovísk vyššieho územného 
celku: „Našou ambíciou je otvo-
riť ich pre obyvateľov ešte v pr-
vom štvrťroku 2010. Pracovisko 
v Poprade sa bude nachádzať 
v priestoroch mestského úradu, 
v Humennom umiestnenie ešte 
dohodneme,“ vysvetlil predseda 
PSK. 

Na prvom zasadnutí poslanci 
budú tiež voliť členov do výborov 
pre otázky zamestnanosti a pripra-
vuje sa aj vznik Inovačného partner-
ského centra. Ako združenie práv-
nických osôb ho založia tri subjekty 
– Prešovský samosprávny kraj, Pre-
šovská univerzita a Agentúra regio-
nálneho rozvoja PSK. 

Krajský parlament má v utorok 
tiež odsúhlasiť žiadosti nenávrat-
ný finančný príspevok na 3. etapu 
stabilizácie zosuvov a 2. etapu re-
konštrukcie mostov. Správa a údrž-
ba PSK chce tieto projekty podať 
v rámci Regionálneho operačného 
programu. 

Spolu 62 poslancov Zastupiteľ-
stva PSK bolo zvolených vo voľbách 
v novembri minulého roku. Viac ako 
polovica z nich, 33, vykonávala 
mandát poslanca aj v predchádza-
júcom volebnom období. Ďalší majú 
za sebou skúsenosť ešte z prvého 
volebného obdobia krajskej samo-
správy. Predseda PSK Peter Chu-
dík začína už svoje tretie funkčné 
obdobie. Poslanecký sľub zložili 
všetci na 1. slávnostnom zasadnu-
tí 21. decembra 2009, rovnako ako 
predseda PSK. Stropkovský okres 
zastupujú v krajskom parlamente 
MUDr. Peter Obrimčák (Smer-SD) 
a Ing. Milan Bzdil (nezávislý). 

-vf-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Ján Cap (Stropkov): Podľa 
mňa je to dosť. Najčastejšími príči-
nami rozvodov sú zrejme finančné 
problémy v rodinách. Ľudia chodia 
pracovať vonku, rodina nežije spolu, 
čo neveští nič dobré.

L. P. (Stropkov): Je to dosť. Naj-
častejšie príčiny? Manžel chodí pra-
covať von, manželka je doma, deti u 
starých rodičov, a potom to tak aj vy-
zerá. V našom regióne je nedostatok 
práce, preto ľudia chodia zarábať pe-
niaze mimo miesta svojho bydliska, 
čo sa negatívne odrazí aj na živote 
v rodinách.

V minulom roku sa v Stropkove rozviedlo 31 manželských párov. V uli-
ciach mesta sme sa pýtali, či si ľudia myslia, že je to veľa, málo, ale najmä, 
aké sú podľa nich najčastejšie príčiny rozvodov. Tu sú odpovede našich pia-
tich respondentov.

Prečo sa ľudia rozvádzajú?

Michal Hudák (Brusnica): Dnes 
je život ťažký. Myslím si, že hlavnou 
príčinou rozvodov na Slovensku je 
nedostatok peňazí. Ceny sú vysoké, 
platy slabé, roboty niet.

p. Levická (Tisinec): Je to dosť 
veľa. Ale keď si dvaja nerozumejú, 
radšej nech sa rozvedú, akoby mali 
vedľa seba celý život žiť len tak z 
povinnosti. Najčastejšími príčinami 
rozvodov sú podľa mňa peniaze, 
nevera a názorové rozdiely. Manžel-
stvo dnes nie je pre ľudí také posvät-
né ako v minulosti.

X. Y. (okolie Stropkova): Je to 
veľa. Podľa mňa sa ľudia rozvádza-
jú hlavne kvôli zlej finančnej situácii, 
ktorá ich núti chodiť pracovať mimo 
domova a kvôli alkoholu.

Polícia hlási
Krádež v LIDLI

13. januára telefonicky ozná-
mil na OO PZ M. G. z Kružľovej, že 
v predajni LIDL došlo k drobnej krá-
deži. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a realizujú 
ho stropkovskí policajti.

Ukradli mu bicykel
13. januára telefonicky oznámil 

na OO PZ J. N. zo Stropkova, že 
mu niekto ukradol horský bicykel zn. 
LENTER, ktorý mal voľne odstavený 
pred pohostinstvom Pod orechom. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti majetku. Po páchateľovi 
pátrajú stropkovskí policajti.

Počas vianočnej návštevy 
ukradla peniaze

Z prečinu krádeže obvinili minu-
lý týždeň svidnícki policajti 44-ročnú 
ženu z Beňadikoviec. Na Prvý svia-
tok vianočný obvinená navštívila 
86-ročného muža z tej istej obce 
v jeho rodinnom dome. Po pokuse 
sexuálne sa s ním zblížiť využila jeho 
nepozornosť a zo zadného vrecka 
nohavíc mu ukradla čiernu peňažen-
ku, v ktorej mal 370,- €. Následne 
odišla preč.

Informácie o predplatnom
Našim čitateľom, ktorí nemajú mož-

nosť kúpiť si Spektrum v novinových 
stánkoch a na poštách a majú záujem 
o predplatné oznamujeme, že jeho výška 
pre rok 2010 je 17,60 €. Objednávky pri-
jímame v redakcii v polyfunkčnom dome 
na Námestí SNP na adrese: Redakcia 
Spektrum, Námestie SNP 554/17, Strop-
kov, na telefónnych číslach 054/742 
3895, 7181 017, prípadne mailom na 
adrese redakcia@espektrum.sk -r-

Najobľúbenejšími menami boli
Tobiáš, Jana a Timea

V roku 2009 sa v Stropkove rozpadlo
                  31 manželstiev

V minulom roku sa v Stropkove 
narodilo 119 detí (aktuálne údaje 
z ohlasovne pobytu mesta Strop-
kov k 13. januáru 2010 - pozn. red.), 
z toho 54 dievčat a 65 chlapcov. Naj-
plodnejším mesiacom bol august, 
kedy sa narodilo 13 detí, najmenej 
(po 6) ich prišlo na svet v júni a v de-
cembri. Najfrekventovanejším muž-
ským menom bolo Tobiáš, dievča-

V minulom roku zaznamena-
la stropkovská matrika presne 
82 sobášov. Najviac snúbencov, 
až 14 párov, si svoje áno na celý 
život povedalo v máji, ako druhý 
najčastejší termín svadby si zvolili 
august (13 párov). Najmenej obľú-
beným svadobným mesiacom bol 
december, kedy sa v Stropkove zo-
sobášil len jeden pár. Oveľa smut-
nejšia je minuloročná rozvodová 
štatistika v meste. Spoločný život 
sa v roku 2009 rozhodlo ukončiť 
až 31 manželských párov. -ada-

tám dávali rodičia najčastejšie meno 
Jana a Timea. Aj keď väčšina rodičov 
uprednostňovala klasické slovenské 
mená, v rodných listoch sa objavilo 
aj niekoľko nezvyčajných - Alex, Ani-
sa, Kristián Leonard, Leonardo, Lilia-
na, Melisa, Mia, Sofia Anna, Tadeas, 
Tamer.

V roku 2009 zomrelo 85 Strop-
kovčanov, z toho 37 žien a 48 mu-

Vážení čitatelia! Vyhlasujeme 
druhý ročník súťaže o najlepší prí-
spevok do novín. Pravidlá sú jedno-
duché. Príspevky bez rozdielu žánrov 
môžete zasielať mailom na redakčné 
adresy (spektrum.stropkov@stonli-
ne.sk, redakcia@espektrum.sk), ale-
bo ich priniesť osobne do redakcie. 

žov. Najviac úmrtí, desať, pripadlo na 
január, najmenej, po päť, na mesiace 
marec, apríl a august. Z trvalého po-
bytu v našom meste sa odhlásilo 162 
občanov, na trvalý pobyt sa naopak 
prihlásilo 77 obyvateľov. V súčas-
nosti má podľa údajov z evidencie 
obyvateľstva trvalý pobyt v Stropko-
ve 10 745 ľudí. 

-ada-

Nezabudnite uviesť meno a priez-
visko, adresu, vek a kontaktné tele-
fónne číslo. Súťažné príspevky budú 
postupne uverejňované v Spektre, 
začiatkom roka 2011 ich vyhodnotí-
me a vyhlásime víťaza, ktorého od-
meníme zaujímavou cenou. 

-red-

Dolapili zlodejky, ktoré okrádali mladých ľudí v baroch
Stropkovským policajtom sa 

podaril husársky kúsok. V priebehu 
troch hodín dolapili dve mladé Strop-
kovčanky, ktoré okrádali mladých ľudí 
v bare Viktória a Chill bare. V noci 
z piatku na sobotu (z 8. na 9. januára) 
odcudzili zlodejky kabelky, peňažen-
ky, platobné karty, doklady, mobilné 
telefóny, kozmetiku a časti oblečenia 
celkom desiatim mladým ľuďom, kto-

rí sa do spomínaných podnikov prišli 
zabaviť. „Prvé oznámenia o kráde-
ži sme zaznamenali v sobotu pri-
bližne o tretej nadránom. Realizač-
ná hliadka služobnou činnosťou 
a vyšetrovaním na miestach, kde 
ku krádežiam došlo, v priebehu 
troch hodín zistila, že páchateľ-
kami sú dve mladé dievčatá zo 
Stropkova,“ uviedol riaditeľ OO PZ 

Stropkov mjr. Ing. Miroslav Vančišin. 
U páchateliek policajti zaistili množ-
stvo ukradnutých vecí. Pomocou 
cudzích osobných dokladov, ktoré 
u S. T. a S. H. našli, sa policajti v prie-
behu soboty skontaktovali aj s po-
škodenými, ktorí krádež nenahlásili. 
Mnohí z nich totiž vôbec netušili, že 
boli okradnutí. Žili v presvedčení, že 
chýbajúce veci niekde stratili. -ada-

Súťaž o najlepší 
príspevok do novín
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Smútočné oznámenie
Dotĺklo srdce, utíchol hlas,
mala si rada život a všetkých nás.
Stíchol celý dom,
lebo Ťa už niet v ňom.
Dňa 4. 1. 2010 nás vo veku nedožitých 79 rokov 

navždy opustila naša milovaná mamka a babka Anna 
Bejdová z Vladiče. Ďakujeme všetkým, ktorí sa s ňou 
prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za prejavy sústrasti, 

kvetinové dary a modlitby.
S úctou, láskou a vďakou na ňu v modlitbách spomínajú dcéra 

Naďa, synovia Miroslav a Michal s rodinami a sestra Mária.

Smútočné oznámenie
Hoci si odišla, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a navždy budeš s nami.
14. januára 2010 nás navždy opustila naša milovaná 

mamka a babka Anna Prusáková, rod. Birošová z Ti-
sinca. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa 
s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za prejavy sú-
strasti a kvetinové dary.

Deti s rodinami.

Spomienka
Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame,
sú okamihy, na ktoré denne spomíname.
Márne ho naše oči všade hľadajú,
márne po tvári slzy stekajú.
Dňa 27. 1. 2010 si pripomíname 6 rokov od smrti 

nášho otca a dedka Jána Prusáka z Tisinca.
Deti s rodinami.

Spomienka
Dotĺklo srdce, utíchol hlas,
mala rada život a všetkých nás.
Stíchol celý dom, lebo Ťa už 10 rokov niet v ňom.
Snívaš svoj blažený sen, nám zostala modlitba a spo-

mienka len.
16. januára uplynulo 10 rokov, čo nás navždy opus-

tila naša drahá mamka, babka, svokra, prababka Mária 
Čabalová z Chotče. Kto ju poznal a mal rád, venujte jej 
tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka

Dňa 19. januára 2010 uplynulo 5 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Ján 
Kuruc zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Vyhodnotili medzinárodnú 
výstavu Betlehemy očami detí

Mesto Stropkov, Odbor školstva 
a kultúry a Starostwo powiatowe v Kros-
ne zorganizovali už šiesty ročník medzi-
národnej výstavy Betlehemy očami detí. 
Zapojili sa do nej základné školy v meste, 
ZUŠ F. Veselého a žiaci z poľských meste-
čiek Iwonicz a Lubatowa. Jednotlivé práce 
hodnotila odborná porota v zložení Michal 
Bujdoš (predseda), Miroslav Danko (člen) 
a Anežka Madzinová (člen). Minulú stredu 
sa uskutočnilo slávnostné vyhlásenie vý-
sledkov medzinárodnej súťažnej výstavy. 
Hodnotenie poroty bolo takéto: 

I. kategória (od 7 do 13 rokov): 
1. miesto - Viktória Harmadová (CZŠ 
sv. Petra a Pavla v Stropkove) a Natalia 
Cichón (SP N Lubatoney im. J. Paňka 
II.) 2. miesto - Bibiána Hecková (ZUŠ F. 
Veselého Stropkov) a Pawel Jakubowicz 
(Szkola podstawowa im. Ks. A. Podgór-

skiego w Iwoniczu), 3. miesto - Kamila Pa-
ličková (ZŠ Mlynská, Stropkov), Klaudia 
Nemergutová (ZŠ Hrnčiarska, Stropkov), 
Maciej Tekieli (Szkola podstawowa im. Ks. 
A. Podgórskiego w Iwoniczu). II. kategória 
(od 14 do 16 rokov): 1. miesto - Veroni-
ka Nábožná (ZŠ Hrnčiarska, Stropkov), 
2. miesto - Patrícia Raková (ZŠ Mlynská, 
Stropkov).

7. januára 2010 sa v historickom mú-
zeu v poľskej Dukle uskutočnilo vyhod-
notenie medzinárodnej súťažnej výstavy 
priestorových prác „Betlehemy očami deti“, 
kde získali ocenenia aj žiaci stropkovských 
škôl. V I. kategórii zvíťazila Viktória Har-
madová (CZŠ sv. Petra a Pavla v Strop-
kove), v druhej kategórii sa na 1. mieste 
umiestnila Veronika Nábožná (ZŠ Hrn-
čiarska, Stropkov) a na 2. mieste Patrícia 
Raková (ZŠ Mlynská, Stropkov). -ada-

Prešovskí PMJ-čkári chytili mužov, 
ktorí chceli vykradnúť auto

Policajti Prešovskej pohotovost-
nej motorizovanej jednotky chytili 
minulý týždeň dvoch unikajúcich 
Košičanov, ktorí predtým chceli vy-
kradnúť osobné auto Škoda Octávia 
so svidníckym evidenčným číslom, 
zaparkované pre motorestom Čep-
cov v Kukovej, okr. Svidník. Pri po-
kuse vlámať sa do uvedeného auta 
ich zbadal jeden muž sediaci v mo-
toreste a upovedomil majiteľa auta. 
Ten spolu s kamarátmi vybehol von 
k autu. Košičania však rýchlo na-
sadli do Škody Octávie s košickým 
číslom, na ktorej prišli a unikali preč 
smerom na Prešov. Poškodený muž 
ich naháňal a pritom zavolal polícii 
na č. 158. Operátorom poslaní PMJ-
čkári podozrivých chceli zastaviť 
za použitia zvukového výstražného 
znamenia, na čo osádka nereago-
vala, ale zastavila až na jednej z ulíc 

na sídlisku Sekčov v Prešove. Až po 
opakovanej policajnej výzve a hroz-
be zbraňou podozriví muži vystúpili 
z auta a policajti ich zadržali. Auto 
polícia zaistila pre účely ďalšieho vy-
šetrovania prípadu. Zaistené vecné 
stopy budú zaslané na expertízne 
skúmanie. V kufri auta policajti našli 
rôzne páčidlá, kladivo, nôž, klampiar-
ske kladivo a iné. Policajti pri ďalšom 
preverení podozrivých mužov zistili, 
že ide o dvoch Košičanov vo veku 43 
a 45 rokov. Obidvaja už boli v minu-
losti viackrát súdom trestaní za rôznu 
majetkovú a násilnú trestnú činnosť. 
Prípad vyšetrujú policajti Obvodného 
oddelenia Policajného zboru v Gi-
raltovciach ako trestný čin vlámania 
sa do motorového vozidla v štádiu 
pokusu. Podozriví sú zadržaní a sú 
s nimi realizované potrebné proces-
né úkony.
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V Stropkove chýba kvalitne vybavená posilňovňa pre širokú verejnosť
V Stropkove chýba kvalitne vy-

bavená posilňovňa, ktorá by slúžila 
širokej verejnosti. Aj keď je v meste 
niekoľko zariadení tohto druhu, ani 
jedno nespĺňa štandard, ktorý je vo 
väčšine slovenských miest úplnou 
samozrejmosťou. Fitcentrum, kto-
ré sa nachádza v športovej hale, sa 

v zimných mesiacoch mení na chla-
diarenský box, ďalšie, nachádzajúce 
sa v bývalom Dome služieb, je určené 
skôr na individuálne cvičenie pod od-
borným dozorom, aj keď jeho majiteľ 
nám povedal, že na základe osobné-
ho dohovoru si tu môže prísť zacvičiť 
ktokoľvek. Ani posilňovne nachádza-
júce sa v objekte ZŠ na Konštantíno-
vej ulici nie sú k dispozícii širokej ve-
rejnosti. Na druhej strane v Stropkove 
vyrástlo množstvo úspešných kultu-
ristov a trojbojárov, ktorí sa môžu hr-
diť titulmi majstrov sveta i Európy. Je 
až neuveriteľné, že svoje úspechy na 
domácom i medzinárodnom poli si títo 
športovci vydreli neraz doslova v pro-
vizórnych podmienkach. Na rozdiel 
od Stropkova má v súčasnosti skoro 
každá väčšia obec v okrese novú po-
silňovňu prístupnú širokej verejnosti. 

„Posilňovňu v Breznici sme 
otvorili ešte v roku 2008. Z Prešov-
ského samosprávneho kraja sme 
vtedy dostali 120 000,- Sk (3 983,- €) 
a približne 80 000,- (2 655,- €) sme 
dali z vlastných. Z peňazí od VÚC 
sa kúpili posilňovacie stroje - jed-
nu vežu, dva stacionárne bicykle, 
jeden bežiaci pás, jeden stepper, 
šikmé lavičky, asi štyri sady jed-
noručných činiek a sadu činiek na 
lavičku, z vlastných prostriedkov 
sme zakúpili zrkadlá, koberce, ďal-
šiu vežu, žalúzie, z vlastných sme 
hradili aj vymaľovanie a ostatné 
úpravy v miestnosti,“ povedal sta-
rosta Breznice Slavomír Brendza. 
V minulosti sa obecná posilňovňa 
nachádzala pod materskou školou, 
na miestnej fare, ale ani zďaleka ne-
spĺňala kritériá športového zariadenia 
súčasnosti. „Oslovovali ma mladí, 
ale aj ženy, pretože mali záujem 
o cvičenie na kvalitných strojoch 
v kultúrnom prostredí. Pre ženy, 
ktoré majú vyhradenú na cvičenie 
hodinu v utorok a vo štvrtok, sme 
do posilňovne dokúpili fitlopty 
a karimatky. Inak je posilňovňa 

v prevádzke celý týždeň v letných 
mesiacoch od šestnástej do devät-
nástej hodiny, v zimných mesia-
coch od šestnástej do osemnástej 
hodiny, pokiaľ je záujem, aj dlh-
šie,“ opísal chod posilňovne S. Bren-
dza. Keďže podmienkou na získanie 
prostriedkov od VÚC bol minimálne 

ročný vstup zdarma pre verejnosť, 
Brezničania za cvičenie neplatia ani 
euro. Novú posilňovňu uvítali nielen 

oni, ale aj futbalové mužstvá, ktoré si 
tu chodia zlepšovať kondíciu. 

Z posilňovne nachádzajúcej sa 
v suteréne kultúrneho domu sa už ne-
jaký čas tešia aj Brusničania. „Obec 
Brusnica na základe Výnosu Úradu 
vlády SR z roku 2008 o poskyto-
vaní dotácií v pôsobnosti UV SR 
v spolupráci s komisiou mládeže 
a športu pri Úrade vlády SR spra-
covala písomnú žiadosť o poskyt-
nutie dotácie a požiadala sekreta-
riát splnomocnenca vlády SR pre 
mládež a šport o zriadenie projektu 
„Športom za zdravím a proti dro-
gám“. Na základe písomnej žiados-
ti bola poskytnutá dotácia z vlády 
SR v spolupráci s komisiou mláde-
že a športu pri Úrade vlády SR vo 
výške 8 069,- €. Za tieto finančné 
prostriedky obec zakúpila náradie 
na cvičenie do fitcentra - činky, 
stacionárne bicykle, magnetický 
trenažér, cyklotrenažér, bežiaci 
pás, stepper, posilňovač brucha, 
posilňovacie veže, závažia, lavič-
ky. Obec zabezpečila spoluúčasť 
vo výške 10% z dotácie, čo činilo 
2 500,- €. Mimoriadne úsilie bolo 
nutné vynaložiť na sprístupnenie 

priestorov v suteréne kultúrneho 
domu. O obci Brusnica je známe, 
že občania majú záujem o šport, 
čoho príkladom sú aj výsledky 
v stolnom tenise a zámerom bolo 
zahrnúť staršiu generáciu a ženy. 
Fitcentrum navštevujú všetky ve-
kové kategórie, mimoriadny záu-
jem je u žien v pokročilom veku, 
čo obec veľmi teší. V rámci chodu 
fitcentra sú spracované viaceré 
nariadenia schválené obecným 
zastupiteľstvom - otváracia doba, 
vnútorný poriadok, poplatky za 
účasť, poplatky za poškodenie 
a pod. Správcom je obec Brusnica, 
prevádzku fitcentra na základe do-
hody vykonáva Maroš Calko. Ohlas 
je priaznivý a záujem na pomery 
obce veľký. Žiada sa zo strany obce 
zabezpečiť vykurovanie, podať od-
borné vysvetlenia ku cvičeniu na 
jednotlivých náradiach, zabezpečiť 
podanie občerstvenia (čaj, minerál-
ka), ale hlavne aby bolo možné sa 
po cvičení osprchovať. To všetko 
sú úlohy, ktoré v prvom polroku 
2010 chceme zabezpečiť, no záleží 
to hlavne od finančných prostried-
kov,“ informoval nás starosta Brusni-
ce Ján Šafranko. 

Ďalšia pekne vybavená posilňov-

ňa vyrástla koncom minulého roka 
v Nižnej Olšave. Časť prostriedkov 
na jej zariadenie, 1 600,- €, získala 
obec z Prešovského samosprávneho 
kraja, 2 250,- € in-
vestovala z obec-
nej kasy. „Naším 
zámerom bolo 
vytvoriť vhodný 
priestor na špor-
tovanie, resp. 
na zvyšovanie 
a udržiavanie 
kondície počas 
dlhých zimných 
večerov, ale tak-
tiež pri nepriaz-
nivom počasí 
v priebehu celé-
ho roka. Posil-
ňovňa je vybave-
ná multifunkčnou 
p o s i l ň o v a c o u 
vežou, cyklotre-
nažérom, orbitre-
kom-bežkárom, 
dvoma posilňo-
vacími lavičkami, 
ministepperom, 
p o s i l ň o v a c í m 

kolieskom, sadami malých činiek, 
fitloptou, točňou, posilňovačom 
paží, posilňovačom celého tela 
Super Slider a švihadlami,“ zosu-
marizoval starosta Nižnej Olšavy Igor 
Madzin. Fitcentrum je otvorené 6- krát 
v týždni (ženy a dievčatá - pondelok, 
streda, piatok, muži a chlapci - uto-
rok, štvrtok, sobota) dve hodiny den-
ne. „Chod je zabezpečený povere-
nou zodpovednou osobou nad 18 
rokov a to do času, kým nájdeme 
možnosti financovania zodpoved-
nej osoby. Predpokladáme a je to 
naším zámerom, že to bude v prie-
behu prvého polroka 2010. Zria-
denie i keď len malého fitcentra je 
finančne veľmi náročné. To naše 
ešte stále nevyzerá celkom pod-
ľa našich predstáv, chceli by sme 
ešte zrealizovať práce na hygienic-
kých a sociálnych zariadeniach, 
predovšetkým zriadiť sprchy, WC, 
urobiť vodovodné rozvody a do-
končiť úpravy zvyšnej časti stien 
schodiska v dolnej časti budovy. 
Zároveň je potrebné dovybaviť 
fitcentrum novými zariadeniami 
na cvičenie a zrkadlami,“ doplnil 
I. Madzin. Záujem o cvičenie je veľ-
ký. Za všetko hovorí skutočnosť, že 
posilňovňa v Nižnej Olšave je využitá 
počas celého týždňa. Podľa našich 
informácií je obcí v okrese Stropkov, 
kde v poslednom čase zriadili posil-
ňovne, podstatne viac. Zdá sa, že 
starostovia vychádzajú požiadavkám 
svojich voličov všemožne v ústrety 
a snažia sa maximálne skvalitniť život 
v obci. Paradoxne v Stropkove, kde je 
tradícia silových športov veľmi silná 
a kde vyrástlo a stále pôsobí mnoho 
úspešných športovcov, sú podmien-
ky pre rozvoj kulturistiky, silového 
trojboja, fitnes, či len kondičného 
cvičenia s činkami, úbohé. Pritom 
ide o celoročne, od poveternostných 
podmienok nezávisle využiteľné špor-
tové zariadenie určené pre každé-
ho. Posun k lepšiemu by mohol na-
stať začiatkom jari, kedy by sa malo 
v Stropkove otvoriť kvalitne vybave-
né súkromné fitnescentrum. -ada-

Posilňovňa v Nižnej Olšave

Posilňovňa v Breznici

Posilňovňa v Brusnici
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Blahoželanie
19. 1. 2010 sa 90 rokov dožíva naša mamka, babka a prababka 

Anna Varhačová z Brusnice.
Všetko najlepšie, veľa zdravia Ti praje syn Ja-

roslav, dcéry Helena, Anna a Mária s rodinami.

Vďaka projektu Vianočné dieťa bolo obdarovaných 
110 stropkovských detí

Už po dru-
hýkrát sa po-
čas uplynulých 
Vianoc zapoji-
lo stropkovské 
Rómske komu-
nitné centrum do 

projektu Operácia Vianočné dieťa. Jej 
začiatky siahajú 
do roku 1993, 
odkedy nadácia 
SAMARITAN´S 
PURSE INTER-
NATIONAL, pod 
vedením Fran-
klina Grahama, 
koordinuje zber 
a distribúciu via-
nočných darče-
kov v škatuliach 
od topánok pre 
deti po celom 
svete. Každá 
z nich je plná 
prekvapení a je 
darovaná deťmi 
z kresťanských 
rodín v Nemec-
ku. „V roku 
2009 bolo na Slovensko priveze-
ných okolo 30 tis. balíčkov, ktoré 

boli rozdelené po jednotlivých die-
cézach v rámci Slovenska. Balíčky 
boli určené pre deti v detských do-
movoch, deti v zdravotníckych za-
riadeniach alebo pre deti vyrasta-
júce v sociálne slabších rodinách. 
Do Stropkova dorazilo pred Via-
nocami 110 týchto balíčkov, kto-

ré sme krátko 
pred Štedrým 
dňom rozdali 
asi štyridsia-
tim vybraným 
rodinám,“ vy-
svetlil Daniel 
Hubáč, jeden 
z hlavných ko-
o r d i n á t o r o v 
akcie v meste. 
Hodnota jed-
ného balíčka je 
asi 10 eur a sú 
určené pre deti 
od jedného do 
14 rokov. V ška-
tuliach sa na-
chádzajú hrač-
ky, hygienické 
potreby, školské 

pomôcky a iné darčeky. „Obdarova-
né boli deti z nerómskych rodín. 

Aj keď sme komunitné centrum, 
ktorého činnosť je zameraná na 
prácu s Rómami, našou filozofiou 
je, že máme pomáhať všetkým bez 
rozdielu. Preto ak vznikla mož-
nosť pomôcť nerómskym deťom, 
urobili sme to takouto formou. 
J e d n o t l i v é 
deti sme vy-
berali v spo-
lupráci s MsÚ 
aj Úradom 
práce,“ dopl-
nil D. Hubáč, 
ktorý spoloč-
ne s kolegom 
Jozefom Go-
roľom osobne 
navštívil kaž-
dú obdaro-
vanú rodinu. 
Pri distribúcii 
darčekov boli 
n á p o m o c n í 
aj pracovníci 
stropkovské-
ho ABC CVČ. 
„Rodičia detí, 
ktoré sme 
vybrali nevedeli, že budú obdaro-
vané. Každú rodinu sme vyhľadali 

podľa adresy a posledný víkend 
pred Vianocami odovzdali balíčky. 
Všetci boli našou návštevou veľmi 
prekvapení, o to príjemnejšie, keď 
sme im vysvetlili dôvod návštevy 
a priblížili cieľ akcie. Môžem po-
vedať, že reakcie rodičov boli veľ-

mi pozitívne. 
Úprimne sa 
potešili, že aj 
dnes si niekto 
spomenie na 
rodiny, kto-
ré potrebujú 
istým spôso-
bom pomôcť 
a urobí radosť 
ich deťom. My 
sme pritom 
mali hrejivý 
pocit z toho, 
že sme na-
šou prácou 
aspoň trochu 
s p r í j e m n i -
li najkrajšie 
sviatky v roku 
tým, ktorí to 
v dnešnej 

zložitej dobe veľmi potre-
bujú,“ uzavrel D. Hubáč. -np-

Pri obdarovaní stropkovských detí 
pomohli aj pracovníci ABC CVČ

Zamestnanci Pumy obdarovali deti z Detského domova vo Svidníku
Minulý utorok navštívil deti z Det-

ského domova vo Svidníku zástupca 
charitatívnej organizácie, ktorá vznikla 
pred niekoľkými rokmi 
vo firme Puma v Ne-
mecku. Skupina za-
mestnancov sa vtedy 
rozhodla, že bude ma-
teriálne podporovať ľudí 
v chudobných krajinách. 
Humanitárna pomoc 
Charity Cat bola done-
dávna smerovaná len 
do krajín Afriky a Ázie, 
Slovensko je po Rumun-
sku druhou európskou 
krajinou, ktorú navštívili. 
Thomas Krüger, vývo-
jový pracovník Pumy, 
ktorý navrhuje športovú 
obuv tejto značky aj pre 
športovcov svetového 
formátu, doviezol do detského domo-
va tenisky, oblečenie, ruksaky, lopty, 
šiltovky a ďalšie športové potreby. 
„Veci určené na charitu buď odku-
pujeme od Pumy, alebo 
ich dostávame darom. 
Teraz sme do svidníckeho 
detského domova donies-
li produkty firmy Puma, 
v budúcnosti to môžu byť 
aj elektrospotrebiče, ná-
bytok, skrátka čokoľvek, 
čo bude potrebné. Veľmi 
nám záleží na tom, aby 
sa tieto veci dostali do 
rúk ich adresátom, teda 
deťom v detských domo-
voch. Máme totiž negatív-
ne skúsenosti napríklad 
z Rumunska, kde sme 
doviezli značkové oble-

čenie, obuv, športové potreby pre 
deti z detského domova a napokon 
ich rozkradli zamestnanci,“ zdôraz-

nil zástupca Charity Cat. Pod pilotný 
projekt medzi Detským domovom vo 
Svidníku a spomínanou nemeckou 
charitatívnou organizáciou sa pod-

písal aj starosta Breznice Slavomír 
Brendza. „V rodine máme človeka, 
ktorý pre Pumu pracoval a práve on 

ma oboznámil s činnos-
ťou Charity Cat. Rozmýš-
ľali sme, kto by pomoc tej-
to organizácie potreboval 
najviac a padol názor, že 
zrejme deti z det-
ského domova,“ 
ozrejmil. Radosť 
z kvalitných znač-
kových športových 
vecí mali nielen deti, 
ale aj riaditeľ Det-
ského domova vo 
Svidníku Jozef Bas-
lár. „Takáto pomoc 
je pre nás veľkým 
prínosom, pretože 
máme pridelené 
len určité finančné 

prostriedky na dieťa. Det-
ský domov má kapacitu 96 
detí a keďže sú veľmi živé, 
oblečenie, obuv i športové 
potreby sa ničia veľmi rých-
lo. Máme tu tenisové kur-
ty, deti športujú, majú radi 
pohyb, takže humanitárna 
pomoc v tejto podobe nám 
prišla veľmi vhod. Vidím, že 

všetky tieto veci sú veľmi kvalitné, 
takže verím, že budú slúžiť svojmu 
účelu, deti ich využijú a dlho vydr-
žia,“ povedal. Spomínanou návštevou 
humanitárna pomoc zo strany Charity 
Cat nekončí. Približne o pol roka sa 
zástupcovia tejto organizácie stretnú 
so svidníckymi deťmi znova. -ada-
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Ing. Vladimír Brjančin (55. odber), Jo-
zef Manduľa (43.), Ján Štefanišin (22.), Slavomír Homoľa (39.), 
Michal Kavalec (49.), Ján Micenko (30.), Ing. Peter Želizňák (2.), 

Ján Adamečko (43.), Mgr. Ladislav Mackanič (6.), Štefan Čobirka (11.), 
Ján Balucha (35.), Ján Rodák (26.), Miloš Grega (30.), MUDr. Andrej Hal-
čík (24.), Martin Mangera (prvodarca) - všetci zo Svidníka, Peter Volčko 
(14.), Juraj Vysokaj (8.), Michal Kaščák (2.), Matúš Calko (prvodarca) - 
všetci zo Stropkova, Ján Hajda (33.) - Giraltovce, Štefan Skička (47.) 
- Šandal, Maroš Žumár (19.), Milan Motyka (2.), Martin Motyka (2.), Bc. 
Adrián Gužo (5.), Stanislav Jurko (8.), Michal Feciskanin (24.) - všetci 
z Kružlovej, Ján Biroš (prvodarca), Peter Sokol (26.) - obaja z Tisinca, 
Pavol Sekeľ (47.) - Vislava, Jozef Košč (21.) - Želmanovce, Miroslav Bo-
háč (10.) - Vyšná Olšava, Milan Varjan (36.) - Vyšný Komarník, Vyšný 
Mirošov (42.) - Vyšný Mirošov, Ján Novák (44.) - Mlynárovce, Gabriela 
Bzdiľová (3.) - Veľkrop, Marián Fečkanin (28.) - Fijaš, Dana Fečkaninová 
(14.) - Fijaš, Patrik Paľa (prvodarca) - Okrúhle, Simona Radomská (prvo-
darkyňa) - Radoma – Hradisko.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Stanovisko Mesta Stropkov k otázke pravidiel času 
predaja v obchode a času prevádzky služieb

Všeobecné záväzné nariade-
nie o určení pravidiel času predaja 
v obchode a času prevádzky služieb 
a o usmerňovaní obchodnej a pod-
nikateľskej činnosti na území Mesta 
Stropkov patrí stále medzi aktuálne 
témy na rôznych diskusných úrov-
niach. Vedenie Mesta Stropkov 
zastáva názor, že táto téma by sa 
nemala obmedzovať iba na otázku 
otváracích hodín, ale na komplexné 
podmienky prevádzkovania reštau-
račných a zábavných zariadení. 

Proces novelizácie VZN má 
širší základ. Podnetom pre zmenu 
pravidiel času predaja a času pre-
vádzky služieb bola petícia obyva-
teľov Ul. akad. Pavlova. Vedenie 
mesta Stropkov sa muselo postaviť 
pred rébus, v ktorom proti sebe stáli 
obyvatelia bytových domov sťažujú-

ci sa na rušenie verejného poriadku 
a nočného pokoja a na druhej stra-
ne verejnosť, uplatňujúca si svoje 
právo na zábavu. Samozrejme, po-
volenie na prevádzku barov, klubov 
a diskoték vydáva Mesto Stropkov, 
ale k schválenému rozhodnutiu 
pristupuje vždy s úprimnou vierou, 
že výsledkom bude vzájomná tole-
rancia a nebude dochádzať k na-
rušovaniu kvality medziľudských 
vzťahov. Mrzí nás to, ale v tomto 
prípade vznikol konflikt, ktorý sa 
musel riešiť. Podľa nášho názoru 
elementárnou hodnotou je právo na 
pokojný a slušný život. Zábava vo 
forme klubových koncertov, disko-
ték, či party patrí v tomto prípade na 
druhé miesto. 

Cieľom novelizovaného VZN 
nebolo vytvoriť, predovšetkým pre 

mladých ľudí, bariéru pre ich mož-
nosti zabávať sa. No museli a chceli 
sme dať jasný signál, že nebudeme 
tolerovať konfliktné správanie sa 
verejnosti. V každom prípade sme 
pripravení na diskusiu s mladými 
ľuďmi, pokiaľ ukážu ochotu podieľať 
sa na budovaní korektných vzťahov 
medzi obyvateľmi. 

Vedenie Mesta Stropkov sa 
v žiadnom prípade nezbavuje zod-
povednosti na prijatom rozhodnutí 
a preto nás mrzí interpretácia, na 
základe ktorej, podľa časti verejnos-
ti, odmietame práva podnikateľov 
a kráčame proti mladým ľuďom. 
Z toho dôvodu pripomíname, že plat-
né VZN umožňuje primátorovi mes-
ta Stropkov povoliť otváracie hodiny 
od nedele do štvrtka do 24.00 hod. 
a v piatok a sobotu do 02.00 hod. 

Pokiaľ bude o to záujem, veľmi 
pozorne si vypočujeme každú ini-
ciatívu a iné riešenie, no nikdy ne-
smieme zabudnúť na to, že pokiaľ 
im bude chýbať úcta a tolerancia 
voči ostatným občanom, budeme 
nútení postupovať opäť rovnako 
razantne. Jednoducho, pri základ-
nom práve na pokojný a slušný život 
niet priestoru na kompromisy. Sme 
presvedčení, že keď v diskusiách 
opadnú emócie, dokážeme si sad-
núť za jeden stôl. Každý proces je 
živý a otvorený. Výnimkou nie je ani 
VZN o určení pravidiel času predaja 
v obchode a času prevádzky služieb 
a o usmerňovaní obchodnej a pod-
nikateľskej činnosti na území Mesta 
Stropkov. 

Imrich Makó,
hovorca MsÚ v Stropkove

Nový singel Kristiny a kraj na Horehroní chráni anjelský part
Éter slovenských rádií patrí 

v súčasnosti speváčke Kristine 
a jej novému singlu Horehronie. 
Pod skladbu s pozitívnym posol-
stvom sa podpísali Kamil Peteraj 
a Martin Kavulič. Horehronie je 
vďaka spojeniu histórie sloven-
ského folklóru s modernými hu-
dobnými aranžmánmi určite oži-
vením slovenskej popovej scény. 
Ako nám Kristina prezradila, celá 
pieseň vznikla v priebehu jedného 
večera, kedy do seba zapadli všet-
ky tvorivé priania jej autorov, spe-
váčky a bonusom je anjelský part. 
„S nápadom na túto pieseň pri-
šiel Kamil Peteraj, ktorý napísal 
text. Viem, že na Horehroní má 
príbuzných a tento kraj sa mu 
páči. Pamätám si ako raz večer 
poslal text môjmu hudobnému 
producentovi Martinovi Kavuli-
čovi s dodatkom, aby sa veršov 
nezľakol. Martin však okamžite 
zložil melódiu, pripravil aj aranž-
mány s tým, že sa rozhodol 

sala nám zrod skladby Horehronie 
Kristina.

Mladá talentovaná speváčka je 
rodáčkou zo Svidníka a práve kraj 
pod Duklou je známy bohatými 
folklórnymi tradíciami. Kristina sa 
s folklórom v jeho tanečnej verzii 
alebo ako interpretka piesní na 
súťažiach stretávala od školských 
čias a preto skladba Horehronie 
bola pre ňu príjemným oživením 
spomienok. „Nemala som žiadny 
problém vžiť sa do textu, ktorý 
spievam. Keď som stála za mik-
rofónom v štúdiu, predstavila 
som si našu prírodu a zrazu som 
mala z celej piesne inú radosť. 
Hoci už od nahrávania ubehlo 
pár desiatok dní, stále sa z tejto 
piesne teším, ako keby som ju 
práve spievala prvýkrát,“ vyzna-
la sa zo svojich pocitov Kristina. 

dať celej skladbe 
folklórny nádych. 
Som rada, že som 
bola pri tom, keď 
táto pesnička vzni-
kala a ešte v ten istý 
večer som ju v štú-
diu aj naspievala. 
Ešte by som chcela 
prezradiť, že v pies-
ni nespievam iba 
ja, ale jednu pasáž 
naspievala speváč-
ka Hanka Servická, 
ktorá spieva v an-
jelskej reči. Hanka 
je totiž jedna z mála 
speváčok na svete, 
ktorá ma tento dar. 
Z celého nahráva-
nia mám nádherný 
zážitok. Pre mňa sú 
to nezabudnuteľné 
pocity, akoby nám 
to všetko zoslal 
z neba Pánboh,“ opí-

Folklórom nedýcha iba 
text a aranžmány. Nezameni-
teľný podpis pod skladbu pri-
dala aj Kristina naspievanými 
verziami, ktoré doteraz nema-
la možnosť svojim fanúšikom 
ponúknuť. Práve vďaka novej 
farbe jej hlasu pôsobí Horehro-
nie živou a autentickou atmo-
sférou. „Keď som skladbu 
nahrávala, predstavila som 
si aký prejav by som mala 
použiť. Skúsila som folklór 
a hneď sme si povedali, 
že je to ono. Nie je v tom 
žiadna špeciálna technika, 
charakterizovala by som to 
skôr ako iný druh prejavu,“ 
vysvetľovala Kristina. 

Po singli Stonka je skladba 
Horehronie druhou ochutnáv-
kou z pripravovaného albu-
mu, ktorým by chcela Kristina 
nadviazať na svoju prvotinu 
„...ešte váham“. V tejto chví-
li môžeme prezradiť, že na 
novom albume sa objaví tiež 

pomalá verzia piesne Horehronie. 
Nový singel s úspechom nerotuje 
iba v rádiách, ale Kristina s ním 
postúpila aj do semifinále súťaže 
Eurovision Contest Song. „Keď 
zverejnili postupujúce skladby 
a zistila som, že som postúpila 
aj ja, veľmi ma to potešilo. Vy-
stúpiť v súťaži ako je Eurovízia 
bude pre mňa novou skúsenos-
ťou a už teraz sa na ňu teším. Sa-
mozrejme, na moje vystúpenie 
sa pripravujem s plnou vážnos-
ťou, no nevnímam to ako súťaž, 
ale skôr ako mini koncert v tele-
vízii. V každom prípade si chcem 
Eurovíziu užiť a dúfam, že spo-
lu so mnou si ju užijú aj diváci 
pred televíznymi obrazovkami,“ 
dodala s úsmevom Kristina.

Imrich Makó
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Skú
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xt na ceste, ktorú som

 vytvoril 

Predvianočný december na CZŠ sv. Petra a Pavla v Stropkove
1. Deviaty december nebol oby-

čajným dňom. Prečo? CZŠ sa zme-
nila na školu rozprávkovú. Pre našich 
najmenších žiakov bol pripravený 
slávnostný akt – Pasovanie prvákov 
za právoplatných žiakov CZŠ. No 
pred pasovaním museli splniť úlohy, 
ktoré boli pre nich pripravené. Svojou 
šikovnosťou ich úplne všetci zvládli. 
Po slávnostnom sľube pani riaditeľ-

ky a triednej pani 
učiteľky nasledo-
val sľub prvákov. 
Všetci dúfame, že 
svoj sľub dodržia 
a budú sa riadiť 
zásadami usilov-
ného, čestného 
a slušného žiaka. 
Triedna učiteľka 
v úlohe mušketiera 
kráľovnej pasovala 
svojich prvákov za 
rytierov rozpráv-
kovej školy a za 
právoplatných žia-
kov CZŠ. Svoj sľub 
spečatili odtlačkom 
palca. 

Tento deň sa určite zapísal do ich 
malých srdiečok, ale i sŕdc ich rodičov, 
ktorí boli na svoje ratolesti hrdí a ich 
vnútro bolo obohatené o nezabudnu-
teľný zážitok.

 A ako to už na konci v takej roz-
právke býva? Keď sa všetko dobre 
skonči, býva veľká hostina. Preto na 
záver nechýbala sladká torta a elixír 
múdrosti.

Našim prvákom želáme , aby tak, 
ako sa im darilo v tento slávnostný 
deň, nech sa im darí počas celej škol-
skej dochádzky. Veľa šťastia, zdravia, 
pohody, úsmevov a úspechov milí 

naši prváci. 
2. Vo štvrtok 17. 12.2009 sa 

prostredníctvom Školského strediska 
záujmovej činnosti pri CZŠ organizo-
vala vianočná burza na chodbe, kde 

nechýbala vianočná atmosféra a kde 
sa ozývali vianočné koledy. Bolo čo 
obdivovať. Na túto burzu boli pozvaní 
žiaci, rodičia, starí rodičia i pedagó-
govia či zamestnanci školy. Všetci si 
mali možnosť kúpiť vianočné ozdoby, 
maľované sklo či krásnych anjelov, 
ktoré zhotovili rúčky našich šikovných 
detí. Poďakovanie patrí pani vycho-
vávateľkám, no zvlášť 
pani učiteľke Harmadovej 
vedúcej krúžku šikovné 
ruky zhotovenie vianoč-
ných výrobkov. Ľubovoľné 
príspevky za výrobky boli 
venované do Domu detí 
Božieho milosrdenstva v 
Stropkove. Na vianočnej 
burze žiaci predávali aj 
obľúbené gofry a nejeden 
návštevník si pochutnal na 
„dupľovanej“ dávke. Tiež 
nechýbalo posedenie pri 
teplej káve či čaji.

Všetkým účastníkom 
burzy patrí srdečné poďa-
kovanie. 

3. Predposledný vyu-
čovací deň navštívil našu 
školu otec arcibiskup 
Mons. Alojz Tkáč pri príle-
žitosti 1. výročia posviacky 

školskej kaplnky. Po sv. omši, ktorou 
celé spoločenstvo ďakovalo za tento 
vzácny dar, pozdravili najvyššieho 
pastiera našej diecézy žiaci, milým 
vianočným umeleckým pásmom.

4. V utorok 22.12.2009 všetci 
žiaci I. stupňa a žiaci V.A triedy zažili 
pekný deň plný hier, súťaží a odmien 
s nápojom Jupíkom. Privítali medzi 

sebou aj maskota Jupí-
ka, s ktorým mali kopec 
zábavy. Žiakov povzbu-
dzoval pri súťažných úlo-
hách, ktoré boli rozdelené 
v šiestich stanovištiach. 
Pri prvom stanovišti mali 
nakresliť postavičku Jupí-
ka. Pri druhom stanovišti 
vymýšľali krátke básne 
o Jupíku. Tretie stanoviš-
te bolo zamerané na hod 
jupíkovským vrchnákom, 
ďalšie na skoky cez švi-
hadlo, kolky a puzzle. Pri 
všetkých stanovištiach si 
za svoje výtvory a šikov-
nosť zozbierali body, ktoré 
určili víťazov jednotlivých 
tried. Poďakovanie patrí 
obchodnému partnerovi 
firmy kofola p. Michalovi 
Senajovi.

CZŠ

Česko – Slovensko – Nemecké priateľstvá 
alebo projekty EÚ spájajú mladých ľudí

„Slowakei, Slowakei“…ozývalo sa 
v piatok 11. decembra 2009 počas vo-
lejbalového turnaja veľkou telocvičňou 
v mestskej športovej hale v nemeckom 
Hungene.

Ale nielen volejbal bol dôvodom, 
prečo sa minulý týždeň 6 študentov 
a skupina pedagógov SOŠE v Strop-
kove ocitli v neveľkom, no zato veľmi 
peknom mestečku v západnej časti 
Spolkovej republiky Nemecko. Táto 
„delegácia“ z východu Slovenska sa 
tu stretla so svojimi partnermi z Čiech 
a Nemecka, aby na 2. projektovom 
stretnutí v rámci programu Comenius 
– školské partnerstvá reprezentovala 
svoju školu a mesto Stropkov. Okrem 
iného aj prostredníctvom PowerPoint 
prezentácií. Komunikačným jazykom 
bola nemčina. Študenti mali možnosť 
si otestovať svoje jazykové vedomosti 
a zručnosti priamo v „teréne“.

Keďže je to projekt „o mladých 
a pre mladých“, vznikli tu zaujímavé 
a veľmi pekné priateľstvá medzi český-

mi, nemeckými a našimi študentmi.
Nelenili však ani pedagógovia, kto-

rí si tiež vymenili skúsenosti, porovnali 
jednotlivé školské systémy a dohodli sa 
na ďalšom projektovom stretnutí, ktoré 
sa tentoraz bude konať v Stropkove.

Okrem projektových aktivít nám 
naši nemeckí partneri pripravili krás-
ny a bohatý program, spojený s náv-
števou tradičných vianočných trhov, 
prehliadkou miest Giessen a Frankfurt 
nad Mohanom. Veľmi sa nám páčila 
predovšetkým čarovná atmosféra Via-
noc, typická pre nemecky hovoriace 
krajiny.

Aj touto cestou by som sa chcela 
poďakovať EÚ, že podporuje a finan-
cuje takéto projekty. Veľká vďaka patrí 
aj naším študentom, ktorí zodpovedne 
pristupovali v príprave na celé projek-
tové stretnutie a veľmi pekne a úspeš-
ne reprezentovali nielen našu školu, 
ale aj mesto Stropkov.

Mgr.Sejkaničová Tatiana
koordinátor projektu

Rady pre záhradkárov
Čo rezať v januári?
Ovocné i okrasné dreviny pesto-

vané v záhrade vyžadujú pravidelný 
rez. Niektoré každoročne, iné raz za 
niekoľko rokov. Rezom udržujeme ich 
tvar, veľkosť, ovplyvňujeme úrodnosť 
a kvitnutie. Dôležitý je termín a spô-
sob rezu. Nevhodne urobený môže 
škodiť a výsledok je opačný, ako sme 
očakávali. Rezať môžeme už v januá-
ri pri teplotách nad bodom mrazu, ale 
nie všetky druhy.

Dreviny, ktoré môžeme rezať:
Z ovocných drevín sú prvé na rade 

bobuľoviny a jadroviny, ale kôstkoviny, 
najmä teplomilné, až pri teplejšom po-
časí v predjarí. Začíname presvetľo-
vaním starých stromov, predovšetkým 
odstránime staré, suché, poškodené 
a príliš zahusťujúce konáre. Zachová-

me rodivé drevo, ktoré prinesie úrodu. 
To je hlavne na šikmých konároch, 
ktoré sú najbližšie k vodorovnej po-
lohe. Začíname rezom jadrovín, kôst-
koviny, najmä marhule a broskyne, 
režeme po oteplení, väčšinou začiat-
kom jari. Výnimkou sú višne, ktoré je 
najlepšie rezať hneď po zbere úrody. 
Všetky rezné rany zatrieme štepár-
skym voskom alebo balzamom.

Zmladzujeme aj živé ploty z opa-
davých listnáčov.

V okrasnej záhrade presvetľuje-
me kry, ktoré zakladajú kvety až na 
jar, na mladých výhonkoch, ako naprí-
klad vajgela, pajazmín. Často pesto-
vanú zlatovku /zlatý dážď/ a orgován 
režeme až po odkvitnutí.

Jozef Korekáč
tajomník ZO SZZ Chotčanka
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Členské na rok 2010:
Členská známka mládež 14,- €
Členská známka dospelí 17,- €
Členský príspevok je nutné zaplatiť najneskôr do 31. 3. 2010! V prípa-

de nezaplatenia v danom termíne členstvo zaniká! Opätovné obnovenie člen-
stva je možné len po zaplatení zápisného! Pri úhrade členských príspevkov 
je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty 
uložené v disciplinárnom konaní a pod.)

Zápisné a poplatky:
Zápisné deti do 15 rokov 2,- €
Zápisné mládež do 18 rokov 4,- €
Zápisné dospelí 17,- €
Poplatok za jednu neodpracovanú brigádu 13,- €
 dve neodpracované brigády 26,-€
Povolenia pre členov SRZ v roku 2010:
Vody kaprové /K/
Povolenie pre deti do 6 rokov zadarmo
Miestne povolenie detské od 6 – 15 rokov 14,- €
Miestne povolenie so zľavou 27,- €
Miestne povolenie 37,- €
Zväzové detské povolenie od 6 – 15 rokov 20,- €
Zväzové povolenie 70,- €
Povolenie sezónne na 1 revír Rady (napr. VN Domaša) 40,- €
Vody lipňové /L/
Zväzové povolenie 70,- €
Povolenie pre dieťa do 6 rokov je možné vydať len pre dieťa dospelého 

člena MO SRZ! Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe tieto 
doklady: členskú legitimáciu, platný rybársky lístok. Bez uvedených do-
kladov nebude žiadne povolenie vydané!!!

V súvislosti s voľbami členov Výboru a Kontrolnej komisie MO SRZ 
Stropkov na funkčné obdobie 2010-2014 na výročnej členskej schôdzi ozna-
mujeme, že písomné návrhy kandidátov je možné podávať na adresu: Dani-
el Hurný, Mlynská 713/44, 091 01 Stropkov v termíne do 31. 1. 2010.

Súčasťou návrhu je: Meno a priezvisko navrhovaného, bydlisko, kontakt 
(číslo mobilného telefónu), vek, povolanie a doba členstva v Slovenskom ry-
bárskom zväze.

Povolenia na rybolov na rok 2010 sa budú predávať na VN Stropkov 
(rybník Ondava) v termínoch:

20. 1. 2010 (streda) od 16.00 - do 17.00 hod.
Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na nástenke MO SRZ 

Stropkov, prípadne v týždenníku SPEKTRUM.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Cenník povolení na rok 2010 ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2010 ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Riaditeľstvo ZŠ, Hrnčiarska ul. (I. ZŠ), oznamuje, že zá-
pis do 1. ročníka v školskom roku 2010/2011 sa uskutoční 
v dňoch od 15. do 22. januára 2010 v čase od 13.00 do 
16.00 hod. v budove školy Hrnčiarska ul. 795/61 v kancelá-
rii školy. Od 25. 1. 2010 zápis pokračuje v kancelárii školy.

Škola ponúka:
- kvalitu výchovno-vzdelávacej práce
- vyučovanie cudzích jazykov v jazykovom laboratóriu 

- od 1. ročníka vyučovanie AJ s využitím prvkov metódy CLIL
- v 1. ročníku vyučovanie prírodovedy obohatené o nový vyučovací predmet 

Mladý záchranár
- od 2. ročníka rozšírené vyučovanie materinského jazyka so zameraním na 

čitateľskú a pisateľskú gramotnosť
- moderné vybavenie počítačovej učebne s pripojením na internet s mož-

nosťou využitia všetkých informačno-komunikačných technológií a multi-
mediálnych programov na vyučovaní i mimo vyučovania

- od 5. ročníka navýšený počet hodín výučby cudzieho jazyka - AJ
- od 6. ročníka vyučovanie druhého cudzieho jazyka - NJ
- od 5. ročníka hodiny TV rozšírené o 1 hodinu zameranú na florbal pre 

chlapcov a bedbinton pre dievčatá
- v povinne voliteľnom predmete Náboženská výchova možnosť výberu 

obradu (rímsko-katolícky, grécko-katolícky, pravoslávny)
- v rámci Školského strediska záujmovej činnosti a Školského klubu detí 

širokú paletu mimoškolských aktivít a bohatú krúžkovú činnosť
- vzdelávanie detí so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami
- využívanie školského areálu a detského ihriska

Viac informácií o škole na www.zshrnciarstrop.edu.sk

Zápis na ZŠ Hrnčiarska (I. ZŠ)

CZŠ sv. Petra a Pavla v Stropkove oznamuje ro-
dičom, že zápis detí do 1. ročníka v školskom roku 
2010/2011 sa uskutoční v dňoch od 18. do 22. januára 
2010 v čase od 13.00 do 16.00 hod. v budove školy na 
Hrnčiarskej ulici č. 795/61, na 2. poschodí v 1.A triede. 
Po tomto termíne zápis pokračuje do 15. februára 2010 

v kancelárii školy. Do školy je možné zapísať dieťa bez ohľadu na jeho 
príslušnosť do školského obvodu a na jeho vierovyznanie. Rodičia však 
musia súhlasiť s výchovným programom školy. Pri zápise je potrebné 
predložiť rodný list dieťaťa.

Z bohatej ponuky školy vyberáme:
- alternatívna výchova v duchu kresťanskej morálky,
- moderný školský vzdelávací program s dôrazom na cudzie jazyky, 

informatiku a náboženstvo,
- možnosť vzdelávania detí so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími 

potrebami,
- moderne vybavené učebne s pripojením na internet,
- práca v rôznych záujmových útvaroch,
- kvalitné pedagogické zázemie s humánnym prístupom ku žiakom,
- rodinná atmosféra vo vzájomných vzťahoch.

Viac o škole sa dočítate na: www.czsstropkov.eu
Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Zápis do 1. ročníka na cirkevnej škole

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Mlynská
Riaditeľstvo Základnej školy Mlynská 697/7 v Strop-

kove pozýva rodičov a budúcich prvákov na zápis do 
1. ročníka, ktorý sa bude konať dňa 24. 1. 2010 (v nedeľu) 
o 14.00 hod. v telocvični školy. Po tomto termíne môžete 
svoje dieťa zapísať vždy od 8.00 hod. do 16.00 hod. v kan-
celárii školy do 15. 2. 2010.

Zápis je bez poplatkov
Rodič má právo vybrať si pre svoje dieťa ktorúkoľvek školu aj mimo svoj-

ho trvalého bydliska
Škola ponúka:

- kvalitnú výchovno-vzdelávaciu prácu v zrekonštruovaných a zmodernizo-
vaných priestoroch

- povinné vyučovanie cudzieho jazyka od 1. ročníka
- vytvárame široký priestor pre rozvoj talentovaných žiakov
- športové a pohybové hry pre I. stupeň 
- športový variant od II. stupňa so zameraním na futbal a volejbal
- prácu s počítačom a internetom v dvoch počítačových učebniach
- výborne vybavenú školskú knižnicu
- záujmovú činnosť v mimovyučovacom čase v školskom stredisku záujmo-

vej činnosti 
- samostatné školské kluby s prevádzkou do 17.00 hod.
- nové školské ihriská (Detský svet, ihrisko s umelou trávou)
- výmenné pobyty žiakov (Turecko, Rumunsko)
- rodič má možnosť informovať sa o úspechoch svojho dieťaťa pomocou 

elektronickej žiackej knižky

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Konštantínova
Milí rodičia, oznamujeme Vám, že zápis do1. ročníka 

Základnej školy, Konštantínova 1751/64, Stropkov sa usku-
toční od 15. januára (piatok) do 22. januára 2010 (piatok) 
v I.A a I.B triede/prízemie školy od 13.00 – 16.00 hod.

Po tomto termíne zápis pokračuje do 15. februára 2010 
v kancelárii školy.

Pri zápise doložiť občiansky preukaz zákonného zástupcu a rodný list 
dieťaťa.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

NEZVRATNÝ OSUD 4
22. 1. 2010 o 19.00 hod.
23. 1. 2010 o 17.00 hod.
Vstupné: 2,- €   MP   82 min.
CHCEŠ MA, CHCEM ŤA
23. 1. 2010 o 19.00 hod.
24. 1. 2010 o 15.00 hod.

Vstupné: 2,- €   MP 12   96 min.
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook TOSHIBA Satellite L500-1EH s WINDOWS 7
Dvojjadrový INTEL T4400/ 2GB RAM, HDD 500GB, DVD 
SM, 15.6“ displej, WiFi, WEBCAM, WINDOWS 7 HOME PRE-
MIUM

519,- € s DPH (15 635,39 Sk)

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 
kbit/s za 11,90 €/mesiac (358,50 Sk) počas celej doby 
viazanosti, (18 mes), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). 
K tomu zadarmo 5 schránok elektronickej pošty a 5 MB 
miesta pre web

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

SUPER AKCIA !!!

Propozície regionálnej súťaže pre videoamatérov „SÚČASNÁ FILMOVÁ TVORBA“
Podduklianske osvetové stredis-

ko vo Svidníku vyhlasuje regionálnu 
súťaž pre videoamatérov na tému – 
„SÚČASNÁ FILMOVÁ TVORBA“
- Termín súťaže: 26. 2. 2010
- Uzávierka súťaže: 24. 2. 2010
- Vyhlásenie výsledkov: 26. 2. 2010 

o 17:00 hod. v priestoroch POS vo 
Svidníku

Cieľom regionálnej súťaže je 
podporovať výsledky tvorby autorov 

rôzneho tematického a žánrového 
zamerania, ktorými sa dokumentuje 
a obrazovo archivuje mnoho vzác-
nych, časovo postupne zanikajúcich 
vecí, udalostí a pracovných postu-
pov či zvyklostí. Ťažiskom poduja-
tia je rozbor súťažných videofilmov 

a diskusia s odbornou porotou.
Technické podmienky:
- filmy sa prijímajú na nosičoch 

DVD vo formáte DVD- VIDEO, sys-
tém PAL, televízny formát 4:3, resp. 
16:9,

film má spravidla úvodné titulky 
a záverečný titulok (KONIEC), 

pred začiatkom videofilmu musí 
byť nahratý 30 sek. čierny úsek,

časový limit súťažných filmov je 
do 20 minút,

každý autor môže do súťaže 
prihlásiť neobmedzený počet video-
filmov.

Na obale nosiča musí byť vyzna-
čený:
- presným názvom filmu,
- dĺžka filmu v minútach,

- meno, vek autora a presná adresa
Súťaže sa môžu zúčastniť všetci 

autori okresov Svidník a Stropkov 
v dvoch kategóriách:

A: deti a mládež do 18 rokov
B: dospelí
Prihlásené filmy budú hodnote-

né odbornou porotou, ktorú menuje 
riaditeľka POS vo Svidníku. V každej 
kategórii budú udelené tri miesta.

Prihlášky spolu s DVD nosičom 
zasielajte alebo doneste na horeuve-
denú adresu do 24. 2.2010

Súťažné videofilmy budú auto-
rom vrátené ihneď po vyhlásení vý-
sledkov. 

PhDr. Mária Pajzinková 
riaditeľka POS
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Susan Elizabeth 
Phillipsová

RODENÝ KRÁ-
SAVEC

Mladý úspeš-
ný futbalista Chi-
cago Stars Dean 
Robillard jedného 
dňa zbadá na 
diaľnici to. čo by 
mu ani vo sne ne-

napadlo. Mladú ženu v bobrom kos-
týme. Blue Baileyová mala v úmysle 
zabiť svojho bývalého priateľa. Alebo 
mu aspoň poriadne zavariť. Pokiaľ 
ide o bobrí kostým... Život sa s ňou 
nikdy nemaznal, a tak popri maľova-
ní portrétov zavše pózuje v bobrom 
kožúšku v rámci reklamy pre istú fir-
mu. A keď jej známy americký futba-
lista s tvárou modela ponúkne odvoz 
v športovom aute za stotisíc dolárov, 
neváha a nasadne. A keďže pod kos-
týmom nemá na tele už nič, jej jedi-
nou povinnosťou bude zabávať ho... 
a ostať oblečená. Leto vrcholí a po-
tulná maliarka portrétov a šarmantný 
futbalista spolu rozohrávajú hru, pri 
ktorej chcú na jednej strane získať 
všetko, no na druhej strane nechcú 
nič stratiť. 

MOONWALK 
BY MICHAEL 

JACKSON
N e v í d a n e 

brilantná kariéra 
a prísne strážené 
súkromie mega-
hviezdy Michaela 
Jacksona vyvolali 
priam posadnu-
tosť miliónov fa-
núšikov rocku a paparacov po celom 
svete. Jeho dvojnásobne platinové 
single vyleteli na prvé priečky rebríč-
kov s rovnakou rýchlosťou, ako sa ší-
rili polopravdy a klamstvá o jeho ex-
centrickom osobnom živote. Michael 
Jackson po prvý raz prelomil prísne 
stráženú bariéru mlčania, ktorá ho 
doteraz obklopovala, v neuveriteľne 
úprimnej knihe MOONWALK. V tom-
to intímnom a často dojemnom osob-
nom opise verejného i súkromného 
života si Michael Jackson spomína 
na detstvo, ktoré bolo drsné i radost-
né, ale vždy impozantné. Michael 
vystupoval so vojimi bratmi v ama-
térskych hudobných súťažiach a mi-
zerných chicagských striptízových 
baroch, kým motownskí imidžmejkri 
nepremenili členov skupiny Jackson 
5 na celosvetové superhviezdy.

SPOLOČENSKÉ 
TANCE RÝCHLO 

A V POHODE
Spoločenské 

tance sa v posled-
nom čase dostali 
na vrchol populari-
ty. Podnietili ju pre-
dovšetkým úspeš-

né televízne programy - v zahraničí 
napríklad populárny Dancing with the 
Stars, na Slovensku Let‘s Dance či 
Bailando-, ktoré ukázali divákom, koľ-
ko zábavy sa dá zažiť na tanečnom 
parkete. Aby ste si však dokázali do-
konali vychutnať jednotlivé tanečné 
štýly, potrebujete pomocnú odbornú 
ruku, a to je cieľom tejto knihy.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

I. kategória: 1. miesto: 
Patrik Fedák - ZŠ Bukov-
ce, 2. miesto: Maroš Litec-
ký - ZŠ Miňovce, 3. miesto: 

Viktória Hudaková - ZŠ 
Chotča

II. kategória: 1. miesto: 
Romana Jaselská - ZŠ 
Mlynská, 2. miesto: Andrea 

Dimunová - ZŠ Bukovce, 3. miesto: Sabína Babjarčíko-
vá - ZŠ Mlynská

Už teraz sa tešíme na vaše módne návrhy na tému: 
„Čižmy“

SVET VTÁKOV
ABC CVČ v tomto školskom 

roku pripravilo novú cyklickú ko-
rešpondenčnú súťaž z oblasti prí-
rody pod názvom „Svet vtákov“. 
V priebehu školského roka chceme 
účastníkov súťaže zoznámiť s vták-

mi, ktorí žijú na našom území 
a aj oblasti strednej Európy. 

Súťaž sa skladá z dvoch 
častí. V prvej časti súťa-
žiaci priraďujú obrázky 

vtákov k ich popisom. 
V druhej časti účastníci 
rôznymi výtvarnými tech-
nikami zhotovujú ob-
rázky vtáčikov. Súťažiaci 
sa môžu zúčastniť obi-
dvoch častí súťaže alebo 
jednej osobitne. Veríme, 
že s našou súťažou zaži-

jú veľa zábavy a rozšíria 
si vedomosti z tejto prí-
rodovednej oblasti.

Na otázky prvej čas-
ti správne odpovedali 
a zo všetkých účastní-

kov sme vyžrebovali týchto 
výhercov: Daniel Kaňuk - 
ŠKD ZŠ N. Olšava, Matúš 
Kuzma - ZŠ Havaj a Viktó-
ria Hudáková - ZŠ Chotča

Najkrajšie obrázky na-
kreslili: 1. miesto: Dávid 
Potoma - Hrnčiarska ŠKD I. 
ODD., 2. miesto: Michal Hu-
dák - ZŠ Chotča, 3. miesto: 
Martina Forintová - ZŠ Bu-
kovce

Podujatia
4. -31.1. Zábavný in-

ternet (od 9.00-18.00 hod.) 
– CVČ, 4.- 31.1. Premieta-
nie rozprávok a filmov (od 

9.00-16.00 hod.) – CVČ, 21.1. Zima - tvorivé dopoludnie 
s DDBM – CVČ, 22.1. Korčuľovanie pre deti ZŠ – klzis-
ko, 23.1. Žiacka liga v šachu – Prešov - 4. kolo – Prešov, 
23.- 24.1. Futbalový turnaj dievčat - Banská Bystrica

Výstavy
1.- 31.1. Veselé farbičky, téma: „Zasnežený domček“ 

– CVČ, 1.- 31.1. Módny návrhár, téma: „Silvestrovská 
róba“ – CVČ, 1.- 31.1. Poštová známka, téma: „Slad-
kovodné živočíchy“ – CVČ, 1.- 31.1. Mladý spisovateľ, 
téma: „Zima, zimička“... - CVČ

Mažoretky na vystúpení v Poľsku

Dňa 7. 1. 2010 sa uskutočnilo vyhodnotenie medzi-
národnej súťaže priestorových prác betlehemov očami 
detí. Konal sa 10. ročník tejto súťaže v historickom mú-
zeu na Dukle. V kultúrnom programe vystúpili aj mažo-
retky nášho školského zariadenia ABC Centra voľného 
času v Stropkove pod vedením vedúcej krúžku Betky 
Džupinovej. Pestré kostýmy, trblietavé paličky, ohybné 
telá, žiarivé úsmevy. To sú symboly, ktoré sprevádzali 
naše mažoretky pri vystupovaní. Deti boli veľmi šťastné, 
že sa mohli zúčastniť takéhoto vystúpenia v zahraničí. 
Prajeme im veľa úspechov v ich ďalšej krúžkovej činnosti 
a veľa trpezlivosti vedúcej krúžku Beátke, aby stále re-
prezentovali naše školské zariadenie.

Módny návrhár
V mesiaci december bola vyhlásená téma – „Silves-

trovská róba“. Teší nás, že sa vám táto téma páčila a že 
ste sa do tejto výtvarno-návrhárskej súťaže zapojili.

Najkrajšie práce sme odmenili vecnými cenami a vý-
hercom srdečne gratulujeme!

Vyhodnotenie najlepších módnych návrhárov:
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* Stavebné práce - montáž streš-
ných konštrukcií, sadrokartón, dlaž-
by, podlahy, bytové jadrá, strešné 
krytiny. Tel.: 0903 207 811.
* Pôžičky, oddĺženie. zn. Diskrét-

ne. Tel.: 0917 368 731.
* Montáž sadrokartónov a minerál-

nych stropov. Zdenek Hanák. Tel.: 
0904 378 277, 0904 184 215.
* Spoločenstvo bytových a neby-

tových priestorov „HRNČIAR B6“, 
Hrnčiarska 789/51 a 789/53, 091 
01 Stropkov hľadá stavebnú firmu 
na rekonštrukčné práce bytového 
bloku (vonkajšie balkóny). Ďalšie 
informácie na tel.: 0908 084 342, 
054 742 3825.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Montáž 
slnečných konektorov. Ponúkam aj 
predaj a opravy kotlov + kúrenie a 
voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme kvalitný nasáčkovaný 

hnoj. Tel.: 742 3585.
* Kto daruje ZOO parku seno pre 

zvieratá? Tel.: 742 3585.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

* Brúsim parkety a dyle. tel.: 0908 
974 458.
* Obklady, dlažby, bytové jadrá. 

Tel.: 0918 043 133.

PREDÁM
* Predám gaučovú súpravu, úplne 

nová, 40% zľava. Tel.: 0918 979 
832.
* Predám 2-ročnú gaučovú súpra-

vu s úložným a spacím priestorom 
+ 1 kreslo. Tel.: 0904 885 351.
* Predám 10 kg bombu + náplň 

5 kg, cirkulár, zváračku, starý kre-
denc starožitnosť na chatu, pracov-
né topánky č. 8, montérky - hrubé 
aj klasické, veľkosť č. 53, práčku 
MINI ROMO, žmýkačku + závitni-
cu. Tel.: 0911 051 948.
* Predám nábytok do obývačky 

alebo detskej - komplet, + televí-
zor, vešiakovú stenu, postieľku, 
mrazničku - box 120l, sečkáreň. 
Všetko lacno. Tel.: 0902 844 476, 
054 472 2853, 0907 776 961.
* Predám palivové drevo. Tel.: 

0918 418 407. 
* Predám vajíčko červeno-šedé 

od 0 do 11 kg so strieškou a nánož-
níkom za 20,- € a autosedačku od 
9 do 25 kg tyrkysovo-šedú, úplne 
novú za 70,- €. Všetko so záručný-
mi listami. Tel.: 0910 650 338.
* Predám detské dámske biele 

korčule č. 28, používané 1 sezónu, 
cena 14,- €. Tel.: 0904 189 345.
* Predám drevené stánky vhodné 

na chatu a podnikanie o rozlohe 
2 x 25 m2, cena 2 x 800,- €. Tel.: 
0905 342 327.
* Predám mladé nosnice v znáške. 

Tel.: 0904 162 755.

NEHNUTEĽNOSTI

* Kúpim garáž. Tel.: 0918 979 
832.
* Predám 2-izb. tehlový byt na ul. 

Matice Slovenskej. Tel.: 0918 155 
524.
* Odkupujeme nehnuteľnosti, byty, 

OBČIANSKA INZERCIA
RD a pozemky za výhodné ceny. 
Tel.: 0905 106 019, 0915 964 114.
* Kúpim alebo vezmem do prenáj-

mu garzónku. Tel.: 0907 656 731.
* Kúpim 3-izbový byt , príp. 2,5-iz-

bový. Tel.: 0904 209 840.
* Predám rodinný dom v Stropko-

ve a kúpim 2-izbový byt s balkó-
nom v Stropkove. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 361 700.
* Kúpim byt v Stropkove, prípadne 

vymením 3-izbový byt v Medzila-
borciach za byt alebo rodinný dom 
v Stropkove. Tel.: 0905 701 476.
* Dám do prenájmu byt v Strop-

kove. K dispozícii ihneď. Tel.: 0905 
239 089.

AUTO-MOTO
* Kúpim 2 ks zimných pneumatík 

175/70/13. Tel.: 0907 257 735.
* Predám ŠKODU FAVORIT, 

r.v. 94. Tel.: 0908 362 463.
* Predám AVIA Camp A 30, v dob-

rom stave, po GO karosérie, vhod-
ná na chatu, pre rybárov. Cena 
700,- €. Tel.: 0905 342 327.

RÔZNE

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 
montáž dlažby.

V zimných mesiacoch výrazná zľava.
Tel.: 0903 995 675

PRACOVNÉ PONUKY

* Hľadám prácu ako vodič A, B, C, 
T na TPP aj brigádne. Tel.: 0902 121 
019.

PRACOVNÁ   PONUKA!!!
Montážne práce v SR a ČR, doprava a ubytovanie  zdarma, 
nástup - január 2010. SŠ s maturitou podmienkou
Voľné pracovné miesta na TPP a práce na doma vo Svidníku.

Tel.: 054/788 1074,  0903 541 877, 0915 982 227

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Ponúkam do prenájmu priestory na 
kancelárie a predajne - Sitníky pri 
hlavnej ceste.
Tel.: 0904 320 613

Firma BROVA prijme
do TPP 3 pracovníkov.

Tel.: 0915 929 674, 0905 421 033

Pracovná ponuka - Ak si fyziotera-
peutka, zavolaj na 0904 523 168 
alebo +420 604 565 449.

Svadobný salón WEDDING (v bu-
dove Slovenskej pošty na poschodí) 
ponúka: KARNEVALOVÉ MASKY, 
50% zľava na svadobné šaty, 
spoločenské šaty, šaty na 1. sväté 
prijímanie, detské obleky, poháre, 
kabelky, bižutériu.

Čistenie a tepovanie kobercov 
a čalúneného nábytku.

Aj vo večerných hodinách.
Tel.: 0915 451 490

* Hľadáte prácu? Tel.: 0917 288 
146.

Kameraman TV JOJ ponúka:
fotenie a nakrúcanie svadieb 

a stužkových
054/752 1604, 0908 547 210

Firma TIMDŽI, s.r.o.,
Kukučínova 2 v Stropkove

prijíma objednávky
na usporadúvanie svadieb
v kultúrnom dome v Chotči.

Maximálna kapacita je 120 osôb.
Svadobné menu je od 12,30 € na osobu.

V cene je zahrnutá základná výzdoba sto-
lov a miestnosti, obsluha a všetky ostatné 

poplatky. Tel.: 0905 505 885, 759 8110.

Vzdelávanie
KS Stropkov - Vzdelávacie centrum na ďalší polrok 2010 ponúka:

- celoživotné vzdelávanie pre jazyky anglický a taliansky - individuálne 
hodiny

- príprava školská a maturitná, alebo E-learning
Zároveň otvárame svoje priestory aj do poludnia od 19. 1. 2010 aj ako det-

ské centrum pre mamičky s deťmi a každý piatok anglická škôlka pre predško-
lákov - vyučovanie AJ hravou formou, dopoludnia možnosť opatrovania Vášho 
dieťaťa - pedagogický dozor. Ďakujeme.
Info: aj.edu@centrum.sk, mobil: 0948 040 349
Sídlo: Hlavná 53, (budova bývalých Komunálnych služieb, po schodoch hore vpravo)

PRACOVNÁ   PONUKA!!!
Montážne a iné práce v SR a ČR 
doprava a ubytovanie  zdarma ná-
stup - január 2010
SŠ s maturitou podmienkou, voľné 
pracovné miesta na TPP vo Svidní-
ku. Viac informácií na tel. č. 054/788 
1074, 054/752 0031.

GREENPEACE
NOVOOTVORENÉ KONTAKTNÉ 
MIESTO, DENISA LUKÁČOVÁ, 
CINTORÍNSKA  559/14, 091 01 
STROPKOV. TEL.: 0918 216 914.

Novootvorené zákazkové krajčírstvo
MOTÝĽ

na Námestí SNP (stará pošta).
Tel.: 0915 915 697

MODA RIDA
zimný výpredaj 40, 50, 60 %.

Ul. Hrnčiarska
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Stolný tenis
V piatkovom 16 

kole sa darilo hosťom , 
ktorí stratili iba bod za 
remízu v Lužanoch . 
Zvyšných šesť stretnutí 

vyšlo v ich prospech.
ŠŠK Centrál Spojená ško-

la Svidník „F“- Bokša „A“ 5:13 
(Leško2; Kostelník 1,5; Antoš 1; J. 
Baran 0,5 – Fiľarsky, Tirer po 4,5; 

Bujdoš, J. Bedruň po 2) ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník „E“-Brusni-
ca 8:10 (Kurečko 3; Štefanco, Kosť 
po 2; Vasiľ 1 – M. Antoš 4,5; Ľ. An-
toš 2,5; J. Antoš, Fečko po 1,5) GS 
V.Hrabovec - Stropkov „B“ Tisinec 
2:16 (Miľo, T. Bičej po 1 – Jurko, 
J. Čabala st., Timan 
po 4,5; J. Čabala ml. 
2,5) JMC Lužany - 
STOP Oľšavka 9:9 
(E. Tomko 3,5; Kočiš 
2,5; Cigan 2; Sabol 1 
– Harvilko 4,5; Mulik 2; 
Harmada, Grešlik po 1, 
Pašeň 0,5) ; TJ Rado-
ma - TJ ŠM Staškov-
ce 6:12 (Radomsky 2; 
Dančišin , Ľ. Pavlišin 
po 1,5; Čula1 – Hom-
za 4; Tupy 3; Michľovič 

2,5; Marian Maliňak 2,5); TJ Cerbel 
Cernina – Breznica 4:14 (F. Špak 2; 
Ľ. Špak, B. Reviľak po 1- Štefanišin, 
Goč ml. po 4,5; Goč st., Kuriľak po 
2,5); Bokša „B“ – Svidnička 2.16 
(Smalik, Polivčak po 1- Vasilenko, 
Kosť, Vl. Noga po 4,5; Rodak 2,5)

Program17. kola. Hrá sa 
22. 1. 2010 o 17.30 hod.

Bokša „B“-ŠŠK Centrál Spoje-

ná škola Svidník „F“; Svidnička -TJ 
Cerbel Cernina; Breznica- TJ Rado-
ma; TJ ŠM Staškovce- JMC Lužany; 
STOP Oľšavka - GS V. Hrabovec; 
Stropkov „B“ Tisinec - ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník „E“; Brusnica 
- Bokša „A“

1. Stropkov „B“ Tisinec 16 14 1 1 204:84 45
2. JMC Lužany 16 11 4 1 186:102 42
3. Brusnica  16 12 1 3 192: 96 41
4. Bokša „A“ 16 11 1 4 207:81 39
5. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 16 10 1 5 168:120 37
6. STOP Oľšavka 16 9 2 5 175:113 36
7. Breznica 16  10 0 6 184:104 36
8. Svidnička 16 9 1 6 182:106 35
9. ŠŠK Centrál Svidník „F“ 16 7 1 8 156:132 31
10. ŠM Staškovce 16 7 0 9 140:148 30
11. ŠK Bokša „B“ 16 3 0 13 74:214 22
12. TJ Cerbel Cernina 16 2 0 14 70 :218 20
13. TJ Radoma 16 0 1 15 35:253 17
14. GS V. Hrabovec 16 0 1 15  34:254 17

Tabuľka

Bukovce 2010 - Prejazd Jozefínkou
Organizátori podujatia KST Bukovce, PD Bukovce, OU Bukovce, ZŠ Bu-

kovce v spolupráci KST Slávia Stropkov a KST Beskyd Svidník zorganizovali 
dňa 9. 1. 2010 už 13. ročník prejazdu Jozefínkou. Pre nedostatok snehu sa 
uskutočnila pešia turistika po zmenenej trase, ktorá viedla z rázcestia Miroľa 
po Jozefínke na Bukovú Hôrku kde bolo občerstvenie. Organizátori podujatia 
vyhodnotili i 13. ročník za úspešný.     M.M

Miňovce vstúpili do nadstavby 
víťazstvom v Malackách

Stolné tenistky OŠK 
Miňovce vstúpili do nad-
stavby stolnotenisovej 
extraligy na pôde Trnavy. 
Hoci v úvode viedli do-
máce hráčky 4:1, Miňov-

čanky dokázali vyrovnať na 4:4. V po-
sledných dvoch súbojoch sa však viac 
darilo Trnave, ktorá vyhrala 6:4. V dre-
se Miňoviec bodovali S. Hudecová 
(3 b.) a Ľ. Jurková (1 b.). „Hneď v pr-
vom zápase sme si vybrali poriadnu 
dávku športovej smoly, pretože tri 
zápasy sme prehrali až tajbrejku 2:3, 
kedy sa vo vyrovnaných výmenách 
priklonilo šťastie na stranu súpera,“ 
povzdychol si manažér OŠK Miňovce 
Ladislav Jurko. 

V druhom zápase prvého hracieho 
dňa sa Miňovce predstavili v Malac-
kách, ktoré zdolali doobeda Valaliky 
6:4. V domácich radoch však šarapa-

tili zdravotné problémy, čo naše stolné 
tenistky využili na hladké víťazstvo 7:3. 
Body si v tomto meraní síl pripísali na 
konto J. Mihaľovová (2 b.), S. Hudecová 
(2,5 b.), E. Jurková (2,5 b.). „Z nášho 
vystúpenia som mal veľmi dobrý po-
cit už po prvej štvorhre, ktorú sme 
vyhrali 3:1. V ďalšom priebehu po-
dali dievčatá výborné výkony a do 
stavu 7:1 nedali súperkám žiadnu 
šancu. Som rád, že sme tento duel 
zvládli, vďaka čomu sme si udržali 3. 
miesto,“ dodal L. Jurko. 

Na záver pridávame výborný vý-
sledok Evy Jukrovej, ktorá rok 2009 
ukončila na medzinárodných majstrov-
stvách Portugalska, kde v súťaži druž-
stiev obsadila spolu s L. Truksovou ko-
nečné druhé miesto. 

OŠK Miňovce sa najbližšie pred-
stavia na domácej pôde 30. januára 
2010 proti Valalikom.      -im-

ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník E zľava stoja 
Lažo, Štefanco, Vasiľ, Kurečková, Kurečko, Kosť

Prihraničná liga v šachu
V sobotu 16.1. v Zborove 

pokračovala už tretím sústre-
dením prihraničná liga v šachu 
4-členných družstiev. Stropkov 
reprezentuje družstvo ABC 
CVČ Stropkov, kde hrajú pre-

važne dorastenci a žiaci. V dvoch zá-
pasoch sa stretli s družstvami z Gorlíc 
a nastúpili v zostave: 1. Kamil Butala, 2. 
Anna Dyľová, 3. Dávid Kosť a 4. Terézia 
Paňková.

V prvom zápase sa rodilo prekvape-
nie, keď na prvej šachovnici Butala zdo-

lal súpera a veľmi dobrú pozíciu mala aj 
na druhej šachovnici Dyľová. Nakoniec 
však nezvládla záver partie a súperom 
podľahli aj ďalší hráči na tretej a štvrtej 
šachovnici.

Kornuty Gorlice - ABC CVČ Strop-
kov 3,0:1,0 (1. Budzioch - Butala 0, 2. 
Dusza - Dyľová 1, 3. Kretowicz - Kosť D. 
1, 4. Liana - Paňková 1)

V druhom zápase sa síce nedaril 
Butalovi udržať remízu, ale zvíťazili sme 
na posledných dvoch šachovniciach 
a víťazstvo poistila Dyľová remízou.

ABC CVČ Stropkov - Jubilat Gor-
lice 2,5:1,5 (1. Butala - Zima 0, 2. Dyľo-
vá - Ruttar M. 1/2, 3. Kosť D. - Kalas 1, 
4. Paňková - Ruttar L. 1)

Svidníčania zabodovali takmer 
100%, keď súperom dovolili uhrať 
v oboch zápasoch iba bod. Nastúpili 
však podstatne silnejšej zostave.

Jubilat Gorlice - ŠK Svidník 

0,0:4,0 (1. Zima - Brudňak 0, 2. Ruttar 
M. - Kmiť 0, 3. Kalas - Frandofer E. 0, 4. 
Ruttar L. - Frandofer M. - 0)

ŠK Svidník - Kornuty Gorlice - ŠK 
Svidník 1,0:3,0 (1. Brudňak - Budzioch 
1, 2. Kmiť - Dusza 1, 3. Frandofer E. - 
Kretowicz - 0, 4. Frandofer M. - Liana 1). 
Kompletné výsledky a aktuálne poradie: 
www.stropkov-svidnik.chess.sk

Prípravný futbal
Stropkov – Humenné 2:0 (2:0)

Góly: Fečko, Medvec.
Zostava Stropkova: Biroš – Porkoláb, Pavlík, Zápotocký, D. Ko-

valčík, Medvec, Gonos, Kapišovský, Bujdoš, Fečko, Vachaľ. Striedali 
Veselý, J. Kovalčík, Fiľarský, Potoma, Ličko, Bičej.

Ďalší prípravný zápas odohrajú Stropkovčania opäť doma v sobotu o 10.00 hod.
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Svidnícki rozhodcovia vystúpili štvrtýkrát na futbalový Olymp
Rozhodcovia a delegáti pod hla-

vičkou Východoslovenského futba-
lového zväzu v Košiciach sa každo-
ročne stretávajú na turnaji O pohár 
Petra Barnu, aby predviedli aj svoje 
hráčske umenie, ktoré minulú sobotu 
ponúkli na pôde Oblastného futbalo-
vého zväzu v Prešove.

V prešovskej mestskej športovej 
hale sa stretlo osem výberov oblast-
ných futbalových zväzov. Ondavský 
oblastný futbalový zväz vo Svidníku 
nastúpil v základnej skupine pro-
ti Košiciam – mestu, Michalovciam 

a Popradu. Vstup do turnaja vyšiel 
Svidníku učebnicovo, pretože Košice 
– mesto prestrieľali 5:1. Výsledkovo 
podstatne vyrovnanejší duel odohrali 
naši rozhodcovia s Michalovcami, 
ktorým aj napriek územnej prevahe 
podľahli 1:2. Táto prehra pred nich 
pred posledným meraním síl s Po-
pradom postavila nevyhnutnú pod-
mienku víťazstva, no ani tento fakt 
sa nepodpísal pod výkon hráčov na 
palubovke, čoho výsledkom je výhra 
4:1. „Košice – mesto reprezentu-

je na turnaji tradične silný výber 
a preto hneď prvý zápas mal byť 
testom našej futbalovej sily. Koši-
čania síce viedli 0:1, ale podarilo 
sa nám dať tri rýchle góly, čím 

sme sa dostali do pohody a víťaz-
stvo sme z rúk už nepustili. Počas 
celého duelu sme hrali trpezlivo 
a čakali na brejkové situácie, čo 
nám dokonale v tomto stretnutí 
vyšlo. Ako sa nakoniec ukázalo, 
našim najväčším súperom boli Mi-
chalovce. Opäť sme prehrávali, no 
podarilo sa nám vyrovnať a hoci 
sme mohli hrať na remízu, chlap-
ci chceli vyhrať. Vytvorili sme si 
viacero výborných príležitostí, ale 
keď sme aj prekonali súperovho 
brankára, pomohli mu v dvoch 

prípadoch žrde. Michalovciam ich 
odhodlaný výkon vyniesol výhru 
1:2 a nám v poslednom stretnutí 
s Popradom neostávalo nič iné iba 
vyhrať. Od úvodu sme hrali ofen-
zívne a našu prevahu sme dokáza-
li, na rozdiel od zápasu s Micha-
lovcami, potvrdiť aj gólmi,“ opísal 
cestu výberu OOFZ vo Svidníku zá-
kladnou skupinou Pavol Fedeš. 

Rozlet Svidníka pokračoval aj 
v semifinále. Proti víťazovi prvej 
skupiny Spišskej Novej Vsi nastu-

poval náš zväz hneď po vstúpe-
ní proti Popradu. Ofenzívny stroj 
v modrých dresoch sa však už za-
staviť nenechal a na finálový perón 
dorazil výhrou 7:3. Finále bolo re-

prízou súboja zo základnej skupiny. 
Svidník a Michalovce potvrdili imidž 
najlepších mužstiev na turnaji a vo 
výbornom dueli sa rozišli remízou 
2:2. V penaltovej lotérii vzali na 
seba zodpovednosť P. Ivan, A. Pe-
rát a M. Homoľa. Keďže ani jeden 
z nich nezaváhal, naopak V. Goč 
v jednom prípade nekapituloval, 
pohár P. Barnu putoval do Svidníka. 
„Pred zápasom 
so Sp. N. Vsou 
sme sa báli, či 
sa pod náš vý-
kon nepodpí-
še únava, lebo 
semifinále sme 
hrali hneď po po-
slednom zápase 
v skupine. Počas 
celého turnaja 
sme sa mohli 
oprieť o vnútor-
nú silu kolektívu, 
ktorá sa najviac 
ukázala práve 
v semifinále. 
Nakoniec sme 
nenechali nič na 
náhodu a postú-
pili sme po jas-
nom výsledku. 
Michalovce aj vo finále stavili na 
rozumnú taktiku, keď sa nás sna-
žili eliminovať pozornou defenzí-
vou. Viedli sme síce stále o gól, 
ale zápas sa nakoniec skončil 
remízou 3:3 a preto musel roz-
hodnúť rozstrel. V tejto súvislosti 
by som chcel vyzdvihnúť prístup 
P. Ivana, ktorý bol s nami na pr-
vom turnaji, no nebál sa vziať 
zodpovednosť na seba a penaltu 
s istotou premenil. Keďže neza-
váhali ani A. Perát s M. Homoľom 

a V. Goč hneď v prvej sérii loptu 
za svoj chrbát nepustil, mohli sme 
sa tešiť z celkového prvenstva,“ 
neskrýval spokojnosť P. Fedeš. 

Reprezentácia OOFZ vo Svid-

níku vyhrala turnaj O pohár Petra 
Barnu štvrtýkrát, pričom celkový tri-
umf umocnil ešte Peter Ličko, ktorý 
sa stal najlepším strelcom turnaja. 
Svidník sa stal víťazom tohto tradič-
ného podujatia zaslúžene, čo oceni-
la aj široká verejnosť, pretože jeho 
hráči predvádzali ofenzívny futbal 
postavený na kombináciách a tech-
nickej individuálnej vyspelosti, ktorú 

dokázali pretaviť aj do počtu nastrie-
ľaných gólov. „V prvom rade chcem 
zdôrazniť, že organizácia celého 
turnaja bola na vysokej úrovni. 
Z nášho pohľadu môžem povedať, 
že nám vyhovovala aj hala, v kto-
rej sa turnaj hral. V kádri sme mali 
futbalovo vyspelých hráčov a pre-
to možnosť hrať kombinačne na 
väčšom priestore sme iba privítali. 
Najdôležitejšie však bolo, že sme 
vytvorili pevný kolektív a každý 
prijal svoju úlohu v mužstve s po-

korou. Viac-
krát stála pre 
nami otázka, 
či sa nám po-
darí zvládnuť 
napr. posledný 
zápas v sku-
pine alebo či 
vydržíme kon-
dične náročné 
semifinále, no 
vnútorná sila 
mužstva nás 
vždy postavila 
na nohy a ne-
dovolila nám 
p o d ľ a h n ú ť 
okolnostiam,“ 
zdôraznil P. Fe-
deš. 

OOFZ Svid-
ník na turnaji 
O pohár Petra 
Barnu úspešne 
reprezentovali 
V. Goč, P. Fe-
deš, S. Sakalík, 
M. Čonka, P. 

Ličko, A. Perát, M. Homoľa, I. Hric, 
M. Hirka, V. Vasilenko, J. Leferovič 
a P. Ivan. 

Imrich Makó
Foto: Ján Fenčák
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Giboni a Bizoni úradovali v posledných minútach

Výsledky – 8. kolo

Pam Stav – EJ-HA 
5:12 (2:7)

Góly: T. Kimák, 
Barvirčák, Džoga-
nik, L. Ksenič, M. 
Ksenič po 1 – Go-
riščák 3, Miga, Sirý 
po 2, Slávik, Ma-
tvej, Hirka, Čičvara, 
T. Majda po 2. 

Zostava Pam 
Stav: Rodák – Feč-
ko, Mihaľ, T. Kimák, 
Čobej, Munka, 
Barvirčák, Džoga-
nik, Štefanco, L. 
Ksenič, M. Ksenič, 
Puchír.

Zostava EJ-
HA: Biroš – Fe-
dorko, Goriščák, 
Suvák, Popernik, 
Kriško, Darivčák, 
J. Lukáček, Slávik, 
Miga, Matvej, Hir-
ka, Čičvara, T. Majda, Sirý.

Vargaplast – Res Mestisko
4:3 (3:1)

Góly: J. Rodák 2, Bača, Fran-
čák po 1 – Munka, Mir. Tkáč, Kapi-
šovský po 1.

Zostava Vargaplast: Vitko – 
Lutáš, Bača, Bilas, J. Rodák, Sej-
kanič, Frančák, Hnát, Dudáš. 

Zostava Res Mestisko: Braja 
– Blaško, Jurčenko, Munka, Sadiv, 
Mir. Tkáč, M. Cimbala, Dubas, Ka-
pišovský, Slivka, Lukáček.

Drviči Radoma – Fešáci
2:17 (1:6)

Góly: Dovičák, D. Zelonkay 
po 1 – Mulík, Puchír, Paňko po 4, 
Venglár 3, Kokinda 2. 

Zostava Drviči Radoma: Lad. 
Juhás – Ľ. Kočiš, Dovičák, Med-
vedz, T. Kočiš, D. Zelonkay, M. Ze-
lonkay, Luk. Juhás, Tirko, R. Juhás, 
Šlang.

Zostava Fešáci: Harvilko – 
Mulík, Kokinda, Puchír, Gula, Paň-
ko, Venglár. 

GMT Club – ACTA SK 5:12 (1:10)
Góly: Homoľa 3, Fiľarský 2 – J. 

Kovalčík, P. Ľuberda po 3, Bujdoš, 
Motyka, po 2, Porkoláb, D. Kovalčík 
po 1. 

Zostava GMT Club: Cap – Ho-
moľa, Fiľarský, Suvák, Cimbala, M. 
Mojsej, L. Mojsej, Bičej. 

Zostava ACTA SK: Teraz – 
Porkoláb, D. Kovalčík, Calko, J. Ko-
valčík, P. Ľuberda, Bujdoš, Motyka, 
Berežný.

V. Mirošov – Giboni 6:6 (4:1)
Góly: Husák 3, Solanič 2, Ho-

rochonič – Bučko 2, Potoma, Ko-
váč, Čepa, Pavlíček po 1. 

Zostava V. Mirošov: Hvozda 
– Gáll, Šraga, Solanič, Husák, Pet-
ranik, Karala, Horochonič, Boruv, 
Stachura, Kaleja.

Zostava Giboni: M. Goč – P. 
Skysľak, Šubert, Zmij, T. Skysľak, 
Potoma, Jakubčo, Bučko, Kochan, 
Kováč, P. Goč, Čepa, Pavlíček. 

Cer Bel – Kružlová 8:5 (5:2)
Góly: Tomov, Špak po 2, Noga, 

Vaňko, Joz. Soroka, Hamarčák po 
1 – Slivovič 3, J. Želizňák, Bujdoš 
po 1.

Zostava Cer Bel: Jurek – Kos-
tík, Tomov, Kvaska, Noga, Vaňko, 
Špak, Joz. Soroka, Sagan, Hamar-
čák, Karala, Krajňák, Ján Soroka.

Zostava Kružlová: Lažo – Mi-
kula, Slivovič, Kupčina, J. Želizňák, 
Bujdoš, Sakalík, Mašša, Dvorčák.

Parné Valce – Sparta 5:3 (1:1)
Góly: Kapišovský 2, Bujdoš, 

Potoma,Vachaľ po 1 – A. Čakurda 
2, Jadviš.

Zostava Parné Valce: Bujdoš 
– Špak, Potoma, Béreš, Kočiš, Va-
chaľ, Morjak, Očipka, Kapišovský, 
Medvec. 

Zostava Sparta: Bilas – Horo-

chonič, Slávik, Riško, Petričko, A. 
Čakurda, Cuprišin, Bľacha, T. Ča-
kurda, Jadviš, Gergeľ.

Cherryňári – Bizoni 6:6 (4:2)
Góly: J. Medvec 3, P. Zápotoc-

ký, Paňko, Fedorco - Gergeľ, Ličko, 
Jurč, Marušák, Ľ. Ludvík ml., Miha-
lík.

Zostava Cherryňári: Hažer – V. 
Bochin ml., P. Zápotocký, L. Zápo-
tocký, Paňko, J. Medvec, Vyrevec, 
Fedorco, V. Bochin, Dolutovský.

Zostava Bizoni: Cichý – 
Gergeľ, Ličko, Marušák, Pet-
rovský, Štoffa, Paľurik, Kozák, 
Petráš, Mihalík, Kandráč, Ľ. 
Ludvík, Ľ. Ludvík ml., Jurč,

DK ŠcLHF:
1. Trestá hráča Parných 

Valcov Júliusa Béreša zastave-
ním činnosti na 1 stretnutie ne-
podmienečne, od 18. 1. 2010.

2. Trestá hráča Sparty Sta-
nislava Cuprišina zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepod-
mienečne, od 18. 1. 2010.

Najlepší strelci po 8. kole

38 gólov - Ján Vachaľ (Parné Val-
ce), 
23 gólov - František Husák (V. 
Mirošov), Ľubomír Horochonič (V. 
Mirošov),
19 gólov - Jozef Fiľarský (GMT 
Club), 
16 gólov - Dominik Teraz (ACTA 
SK), 
15 gólov Ľubomír Kentoš (Parné 
Valce), 
14 gólov - Ján Puchír (Fešáci), 
13 gólov - Marián Paňko (Fešáci), 
12 - Peter Očipka (Parné Valce), 
Ján Medvec (Cherryňari), Miloš 
Čepa (Giboni),
11 gólov - Mário Jančošek (V. Miro-
šov), Pavol Mulík (Fešáci), Michal 

Bokšanský (Parné Valce), 
10 gólov - Miroslav Tkáč (Res Mes-
tisko), Stanislav Cuprišin (Sparta).

Program: 9. kolo – 30. 1. 2010
11:00 Giboni - GMT Klub 
12:00 Sparta - V. Mirošov 
13:00 CerBel - VargaPlast 
14:00 EJ-HA - Drviči 
15:00 Res Mestisko - Pam Stav 
16:00 Cherryňari - Kružlova 
17:00 ACTA SK - Bizoni 
18:00 Fešaci - P. Valce

Výsledky 8. kola Športcentrum 
ligy v halovom futbale vo Svidníku sa 
môžu v konečnom účtovaní význam-

nou mierou podpísať pod záverečnú podobu tabuľky. Prvým dôležitým zápa-
som bol duel medzi Vyšným Mirošovom a Gibonmi. Počas celého stretnutia 
viedol V. Mirošov minimálne o dva góly, za čo mohol ďakovať predovšetkým 
výborným zákrokom S. Hvozdu. V záverečnej desaťminútovke však Giboni 
prečkali oslabenie a po excelentnej delovke M. Bučka začal v závere úra-
dovať M. Čepa. V čase 48:38 po individuálnej akcii pri mantineli znížil na 
rozdiel jedného gólu a o necelú polminútu platil jeho dôraz na profesorskú 
rozohrávku súpera, vďaka čomu pripravil vyrovnávajúci presný zásah pre M. 
Potomu. Podobný priebeh mal tiež zápas Cherryňári – Bizoni. Na dvojgólo-
vom vedení mohli stavať víťazné základy Cherryňári, ale Bizoni hrajú naplno 
vždy do posledných sekúnd a v tomto prípade im bol odmenou gól D. Jurča 
na konečných 6:6. Zaujímavý a kvalitný duel predviedli aj Parné Valce so 
Spartou. Hoci líder ligy viedol 4:1, Sparta sa nevzdala a znížila na 4:3, no P. 
Valce už víťazstvo z rúk nepustili. Na záver len upozorňujeme, že počas naj-
bližšieho víkendu bude mať Športcentrum liga v halovom futbale vo Svidníku 
voľno a hráči sa na palubovky vrátia 30. januára 2010.

1. Parné Valce 8 8 0 0 119:26 24
2. ACTA SK 8 7 1 0 74:31 22
3. V. Mirošov 8 6 1 1 94:35 19
4. Fešáci 8 6 0 2 64:33 18
5. Cherryňari 8 5 1 2 81:47 16
6. Bizoni 8 5 1 2 48:38 16
7. EJ-HA 8 5 0 3 51:47 15
8. Sparta 8 4 2 2 43:30 14
9. Giboni 8 3 2 3 45:46 11
10. Vargaplast 8 2 1 5 49:71 7
11. Res Mestisko 8 2 0 6 46:60 6
12. Cer Bel 8 2 0 6 48:75 6
13. Drviči 8 2 0 6 30:63 6
14. Pam Stav 8 1 0 7 27:91 3
15. GMT Club 8 1 0 7 40:110 3
16. Kružlová 8 0 1 7 29:85 1

Tabuľka po 8. kole

Cherryňári
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
    3. 2010 ————— ————— ————— —————        18.1.- 24.1. —————
    4. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  25.1.-31.1.
    5. 2010      —————   1.2.- 7.2. ————— ————— ————— —————
    6. 2010  8.2. - 14.2. ————— ————— ————— ————— —————
    7. 2010 ————— ————— 15.2. - 21.2. ————— ————— —————
    8. 2010      ————— ————— —————  22.2.- 28.2. ————— —————
    9. 2010  1.3. - 7.3. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Autorská výstava fotografií
Antona Hričana“ - vernisáž

„Magazín Prešovského
samosprávneho kraja“

Obec Vyšná Olšava
Vás týmto srdečne pozýva na

FAŠIANGOVÝ PLES,
ktorý sa uskutoční dňa 30. januára 2010

v sále obecného úradu.
Vstupné 10,- € na osobu

O Vašu zábavu sa postará hudba Dual Relax.
Informácie a predaj vstupeniek na č. tel. 749 4151, 0903 610 794

Tešíme sa na Vás.

Hotel ŠPORT Domaša Valkov
Vás srdečne pozýva

na Chatársky ples,
ktorý sa uskutoční dňa 6. februára 2010. 

Vstupné 20,- €. Kontakt: 749 1322.

RIADITEĽSTVO ZÁKLADNEJ A MATERSKEJ ŠKOLY V SPOLUPRÁCI S OcÚ V BREZNICI
VÁS POZÝVA NA

29. január 2010 (piatok)
Kultúrny dom v Breznici

O Vašu zábavu sa postará skupina PROSPEKT
Cena vstupenky: 15,- € (tombola 1,- €)

Informácie a predaj vstupeniek:
MŠ Ľubica Gonosová, tel. 0905 731 572,

ZŠ Mgr. Jana Gombitová, tel. 0908 971 735
Tešíme sa na Vás!

Vážení spoluobčania,
sú v živote situácie, ktoré prídu nečakane a človek je voči nim bezmocný. 

Jednou z nich je aj zemetrasenie. Bezmocnosť, žiaľ a utrpenie pocítili oby-
vatelia Haiti zo dňa 13. 1. na 14. 1. 2010 SEČ počas silného zemetrasenia. 
Medzinárodná federácia Červeného kríža a Červeného polmesiaca odha-
duje, že zemetrasenie postihlo až tri milióny Haiťanov. Medzinárodný výbor 
Červeného kríža a ďalšie humanitárne organizácie v súčasnosti pripravujú 
rozsiahlu pomoc pre zemetrasením postihnutých obyvateľov Haiti a haitské 
hlavné mesto Port-au-Prince.

Z uvedeného dôvodu si Vás dovoľujeme požiadať o solidaritu a pomoc. 
Zvážte prosím či je vo Vašich možnostiach prispieť finančnou čiastkou (výška 
je na Vašom rozhodnutí) na pomoc obyvateľom Haiti na účet Fond Sloven-
ského Červeného kríža: „Ľudia ľuďom“ vo VÚB, a.s. Bratislava – mesto 
číslo účtu: 665555/0200, variabilný symbol 2010.

Vyhlásenie zbierky bolo medializované už dňa 13. 1. 2010 v STV 1 
a zmienka o vyhlásení zbierky je aj na internetovej stránke www.redcross.sk. 
Zbierka potrvá do 5. 2. 2010.

Finančné prostriedky z verejnej zbierky budú zaslané na Medzinárodnú 
federáciu Červeného kríža, ktorá z nich bude financovať humanitárnu pomoc 
pre Haiti.

V prípade akýchkoľvek ďalších informácií, prosíme volajte ÚzS SČK 
Svidník na č.t. 054/752 1396.

Ďakujeme           Územný spolok SČK Svidník

Verejná zbierka pre Haiti

Pozývame všetkých členov, sympatizantov a tých,
čo sa chcú dobre zabaviť na

13. ročník plesu SDKÚ-DS,
ktorý sa uskutoční 5. februára 2010 o 19.00 hod.

v priestoroch hotela ONDAVA.
Vstupné je 20,- €. (pre členov SDKÚ-DS platí zľava 50 %).

Ako kažký rok, tak aj teraz:
dobrá zábava a bohatá - atraktívna tombola.

Hudba: Daniel Hic
Bližšie informácie o plese a vstupenkách na č.t. 0948 00 66 91.

Od 19. 1. 2010. Predaj vstupeniek aj v Cukrárni AMFORA, 
Hlavná 51, Stropkov.

Vážený pán Mgr. Ivan Kleban,
so záujmom som si prečítal Váš 

ohlas na výzvu Jozefa Vengloviča, 
aby pán Lipinský zvážil prebratie 
čestného občianstva mesta Strop-
kov. Vo svojom článku sa priznáva-
te, že ste ho na tento titul navrhli Vy 
a zároveň zdôvodňujete svoj návrh. 
Nič na tom nie je zlé, keby sa ne-
jednalo o najvyššie ocenenie, ktoré 
Mesto Stropkov udeľuje význam-
ným osobnostiam, ktoré sa natrvalo 
zapísali do dejín mesta v rôznych 
oblastiach života. Od roku 2004 sa 
okrem titulu Čestný občan mesta 
Stropkov udeľujú aj Ceny mesta 

Stropkov a Ďakovné listy. Čestnými 
občanmi nášho mesta sa doteraz 
stali otcovia Čverčko a Trčka, Alojz 
Lehocký, Alojz Čobej, Ladislav 
Paňko, Ján Cichý, Beáta Dubaso-
vá a Michal Štepita. Ceny mesta 
Stropkov boli udelené A. Fedorkovi, 
J. Horváthovi, F. Veselému, F. Tule-
jovi, M. Rusnákovi, V. Hmurčíkovi, 
J. Ivanovi, J. Bzdiľovi, M. Micheľo-
vi, A. Gombárovi, K. Gerjakovej, P. 
Cuperovi, P. Kaminskému, a J. Be-
cherovi. Ďakovné listy si prevzali A. 
Glinský, D. Soóš, P. Prokopovič, Ľ. 
Micheľ, J. Cichý, J. Šimko, A. Flešár, 
E. Gurová, J. Andrejko, J. Čobej, M. 

Korbová, A. Malíková (s. Bernade-
ta), A. Soóš, J. Rico, J. Fabián, T. Li-
pinská, E Fedorková, E. Šmilňák, E. 
Goffová a M. Gnap. Mnohým z tých-
to osobností boli ocenenia udelené 
in memoriam alebo pri príležitosti 
životného jubilea. Svoj návrh na 
udelenie čestného občianstva p. Li-
pinskému zdôvodňujete, pán ma-
gister, tým, „aby sme sa nezabudli 
poďakovať človeku, ktorý si to pod-
ľa mienky stoviek žiakov, rodičov, 
kolegov a spoluobčanov zaslúži“. 
Neviem, aké stovky máte na mysli, 
pretože ja som sa nestretol so žiad-
nym súhlasným názorom našich 
spoluobčanov, aby najvyššie mest-
ské „vyznamenanie“ dostal práve 
p. Lipinský. Ak si dôkladne pozriete 
menoslov už ocenených osobností 
titulom Čestný občan mesta Strop-
kov, zaiste prídete na to, že ste to 

so svojim návrhom nedomysleli. 
Každý súdny človek, a to aj samot-
ný pán Michal Lipinský, musí uznať, 
že jeho meno a životné zásluhy 
nie sú porovnateľné ani s jedným 
nositeľom čestného občianstva. Ak 
v tomto roku nebol predložený ná-
vrh na udelenie čestného občian-
stva okrem p. Lipinského niekomu 
inému, nikde nie je napísané, že 
niekto musí byť týmto titulom oce-
nený. A keď ste sa už chceli p. Lipin-
skému poďakovať za jeho celoživot-
nú prácu v pedagogickej a športovej 
oblasti či vo verejnom živote, mohli 
ste ho navrhnúť na udelenie ceny 
mesta alebo ďakovného listu. Určite 
by to bolo lepšie a podstatne menej 
nepríjemné samotnému p. Lipinské-
mu, keďže sa jeho meno takto ve-
rejne prepiera. 

JUDr. Jozef Vasilík


